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La întreprinderea mecanică Piatra Heamţ

360 TONE METAL 
ECONOMISIT

o cotă care poate 
fi „cucerită"
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tn pagina a IlI-a

F iecărui com unist -  
sarcin i concrete, m obilizatoare

) Consiliul de Stat al Republicii Socialiste România

} D E C  R E T
pentru convocarea Marii Adunări Nationale [

Ia temeiul articolului 64 punctul 1 din Constituţie,
Consiliul do Stat al Republicii Socialiste România 

D E C R E T E A Z Ă  :
ÂRTICOÈ UNIC. -— Se convoacă Marea Adunare Naţionala in J 

a patra sesiune a celei de-a şasea legislaturi» in ziua de 25 martie 1970, | 
ora 10 dimineaţa:

Preşedintele Consiliului de Stat

NICOLAE CEAUŞESCU

Reducerea consumurilor de 
materii prime şi materiale a 
constituit si constituie o preo­
cupare permanentă şt susţinută 
a întregului colectiv de la Între­
prinderea mecanica Piatra 
Neamţ Rezultatele obţinute 
pînâ ta prezent sini o dovadă 
a eforturilor depuse şl o qaran- 
tie in rezolvarea cu succes a 
sarcinilor trasate pe această li­
nie de plenare CC- al P-C.R. 
din 10 — 13 decembrie 1969.

Studiile întreprinse şf măsu­
rile tehnice st orqanizatorice 
cere au fost luate in anul 1969 
eu avut ca efect obţinerea unor 
economii de metal de 144.8 tone, 
ceea ce a permis ca prin dimi­
nuarea corespunzătoare a nor­
melor de consum pe produs să

se asigure reducerea cantităţii 
de metal necesară pentru acest 
an cu 150 tone le producţia 
comparabilă.

Analizlnd In continuare posi­
bilităţile de Îmbunătăţire e 
normelor de consum, colecti­
vele de ingineri si tehnicieni din 
serviciile noastre de concepţie, 
au pus In evidentă noi rezerve 
pentru valorificarea cărora s-au 
luat şi slnt In curs a se aplica 
măsurile respective.

Principalele ptrgbii cu care 
am acţionat In această direcţie 
au fost: reproiectarea produ­
selor, revizuirea şi perfecţiona­
rea tehnologiei, orientarea miş­
cării de inovaţii si raţionali­

zări pe această tematică. Ast­
fel. In cursul acestui an s-a pro­
gramat a se reprolecta un nu­
măr de 15 subansamble la insta­
laţiile de irigaţii prin aspersi- 
une, produsul generator acetl- 
lenă şi produsul plăci turnante 
la care se va obţine o econo­
mie de metal de aproximativ 55 
tone. Această economie se va 
face pe seama reducerii gabari­
telor şl deci a greutăţii produ­
selor finite fără a se afecta ca-

M  AANEI
inginer şef, Întreprinderea 

mecanică Piatra Neamţ

(Continuare tn pag* a IlI-a)

După cortinş de filigran — Tealrul Tinerelului. Foto : Eronlm CRIS AN

Curier
„Olimpiada
lăcătuşilor"

Zilele trecute, a avut loc 
la Piatra Neamţ leza pe Judeţ 
a ..Olimpiadei lăcătuşilor-, 
organizată de Comitetul jude­
ţean U.T.C- cu participarea 
calificaţilor de la fazele muni­
cipiilor Piatra Neamţ şi Ro­
man. Pe primele locuri s-au 
clasat tn ordine, lăcătuşii 
Gheorghe Tabarcea (1 M Ro­
man ). Nicolae Lăpuşneanu 
(I M. Roman) şi Constantin 
Stan (I .M Ceahlău Piatra 
Neamţ), care au primit pre­
mii dn partea organizatorilor.

Noutăţi în 
transDortul urban

Analizlnd diversele cereri 
formulate de cetăţeni, Între­
prinderea comunală Piatra 
Neamţ a fixat 3 staţii noi de 

obirr: una pe strada Bica- 
zului (colţ cu Republicii) o 
static pe strada V. I. Lenin 
vis-a-vis de Cabinetul jude­
ţean de partid) şi una In 
dreptul punctului de control 
din Să vin eşti- De asemenea 
pe piaţa municipiului Piatra 
Neamţ s-a mai introdus un 
nou taximetru tip Volga-Com- 
b) pentru transportul de per- , 
soane sl obiecte de volum j 
mai mic. In momentul de fata 1 
la Piatra Neamţ funcţionează j 
pe piaţă 17 taximetre.

Lucrâri edilitar— 
gospodăreşti

#  ta comuna Sagna se 
vor executa tn acest an mul­
tipla lucrări cu caracter edi- 
Utar-qoepod&resc Dintre a- 
cestaa. după cum ne infor­
mează Vasile Neteda, prima­
rul comunei, amintim extin­
derea cu pesta 1.100 m-L a 
reţelei electrice hi satele1 
Yulp&şeşţi. G! din ţi ş| Luţca, 
supraetajarea şcolii qenerale 
din satul Gldinti, construi­
rea unui magazin sătesc la 
Luţca fi a unei băi comunale 
— cu 14 duşuri — la Sagna.

O part# din aceste lucrări 
se găsesc In fază avansată 
iar pentru altele, organiză­
rile pe şantiere au şi început. 
Toate insă vor fi terminata 
pină to trimestrul Ui al anu­
lui Io curs.

§  la  Tartan se întreprind 
tu prezent citeve lucrări gos­
podăreşti importante. Astfel, 
pentru realizarea încălzirii 
centrale la căminul cultural 
au Iod procurate ţevi, calo­
rifere şi un cazen de 8 atmos­
fere. iar medierii au început 
săpăturile- i Viii raia Uimiră 
va salista«
băii comunale proiectate. 
Sus la munte, la Brateş, elta 

hlpe lucrează intens pentru 
■ a ta curînd să se poată da ta 
folosinţă noul magazin fores­
tier. De notat că U ambele o» 
biecUve se foloseşte si munca 
patriotica a locuitorilor co­
munei. . .

„ÎOoyzeck“
reconstituie un fapt de viaţă
Oe vorbă cu Eduard Covali, director şi... 

spectator ai Teatrului Tineretului

Consiliile populare pot acţiona
mima........ .. ............. . ii

m ai energic pentru

Toaleta de primăvară 
a oraşelor

«noi de mi

Ultima premieră a teatrului 
din Piatra Neamţ, spectacol tea­
tral de o factură puţin obişnu­
ită datorită renunţării la orice 
element care tine de artificiu 
(înţeles ca ,.meşteşug profesio­
nal-), este reconstituirea unul 
episod de viată autentic, dintre 
acelea pe care ne-am obişnuit 
să le categorisim ca făclnd 
parte din „faptul divers* i in 
ziua de 3 februarie 1821, fri­
zerul Johann Cristian Woyzeck 
din Leipziq a ucis-o din gelozie 
pe văduva Woost. iubita sa, 
fiind apoi condamnat la moarte 
prin decapitare.

Despre originala „mise en 
scéne* realizată de actorii pie- 
treni sub conducera lui Radu 
Penciulescu, montare care a 
suscitat un deosebit interes din 
partea criticii de specialitate şl 
uimeşte ptnă la „şoc* spectato­
rii cu priieful fiecărui specta­
col, l-am solicitat citeva opi­
nii (de spectator, tn primul 
rtnd) Iul Eduard Covali, direc­
tor al Teatrului Tineretului.

— Ce dimensiuni acordaţi 
spectacolului „Woyzeck“ şl 
care vi se pare a U nota sa 
distinctivă ?

— După opinia mea, specta­
colul «Woyzeck*. aşa cum 
este el realizat pa scena Tea­
trului Tineretului, marchează 
un moment Important In viata 
teatrală din tara noastră. Piesa

aceasta, care anunţă dramatur­
gia modernă — deşi a fost scri­
să la 1830 — a căpătat în vizi­
unea lui Radu Penciulescu, re­
gizorul spectacolului, o inter­
pretare actoricească inedită* 
Actorii nu povestesc „încălzit* 
o fabulă} ei slnt, deopotrivă, 
interpreţii şi spectatorii unui 
fapt de viaţă crud, realizînd 
un efort de meditaţie la care-1 
implică şi pe spectator.

Convenţiile abundă. Parcă de 
fiecare dată Radu Penciulescu 
vrea să spună spectatorului i 
“— Sinteţi la teatru, nu uitaţi 
lucrul acesta. Nn vă propun să 
uitaţi de dumneavoastră; vă 
propun să fiţi mereu prezenţi şl 
lucizi, iar emoţia pe care o În­
cercaţi să fie provocată de a- 
predarea faptelor şl de realiza­
rea dimensiunilor ideatice ale 
piesei* Aici, acum, teatrul nu 
este o iluzie, cl o realitate, ca 
însăşi viaţa. Woyzeck a existat, 
exista şl poate să existe şi îm­
potriva condiţiei lui umilitoare 
trebuie să luptăm dacă vrem să 
ne numim oameni*. ,

— Cum apreciaţi participarea 
actorilor la realizarea acestei 
demonstraţii de virtuozitate ?

— Cred că piesa nu are io- 
luri principale, deşi există ro-

Costantin BOSTAN

(Continuare tn pag. a II-«)

In ziua do 17 martie a.c. a 
avut loc la Palatul Republicii, 
şedinţa Consiliului da Stat, pre­
zidată de tovarăşul NICOLAE 
CEAUŞESCU, preşedintele Con­
siliului de Stat.

La şedinţă au luat parte mem­
brii Consiliului de Stat, pre­
cum si Invitaţi — miniştri, con­
ducători al unor organe centrale 
de stat, preşedinţi ai unor co­
misii permanente ale Marii 
Adunări Nationale şi reprezen­
tant! ai presei.

Consiliul de Stat a dezbătut şl 
adoptat următoarele decrete < 
decret privind înfiinţarea, or­
ganizarea şt funcţionarea Mi­
nisterului Industriei Miniere şj 
Geologiei ; decret privind or­
ganizarea şi funcţionarea Băncii 
Nationale a Republicii Socialiste 
României decret privind orga­
nizarea şl funcţionarea Băncii 
de Investiţii f decret privind or­
ganizarea şl funcţionarea Băncii 
Agricola ; decret privind orga­
nizarea şl funcţionarea Comite­
tului de Stat pentru Preţuri ; 
decret pentru înfiinţare» Acade­
miei de Ştiinţe Sociale şi Poli­
tice e Republicii Socialiste Ro­
mânia y decret pentru organi­
zarea şl funcţionarea Academiei 
de Ştiinţe Agricole şf Silvice ,* 
decret privind majorarea aloca­
ţie! de plasament familial y de­
cret privind reglementarea 
transmiterii unor bunuri mobile.

proprietate de stat, tn proprie­
tatea Organizaţiei Pionierilor 
din Republice Socialistă Româ­
nia ; decret pentru modificarea 
unor dispoziţii ale legii pentru 
organizarea judecătorească i 
decret pentru completarea De­
cretului or. 784/1969 privind or­
ganizarea şi funcţionarea Minis­
terului Finanţelor i decret pen­
tru modificarea Decretului nr. 
328/1906 privind circulaţia pe 
drumurile publice.

Consiliul de Stat a ratificat 
Convenţie consulară Intre Re­
publica Socialistă Românie şi 
Regalul Unit al Marii Britanii şj 
Irlandei de Nord precum şi 
Acordul de cooperare ştiinţifică 
şl tehnologică Intre Guvernul 
Republicii Socialiste Românie 
şi Guvernul Republicii India. De 
asemenea, a fost adoptat decre­
tul privind aderarea Republicii 
Socialiste România la Protoco­
lul Convenţiei Internationale 
pentru pescuitul In Nord-Vestul 
Oceanului Atlantic, adoptat la 
5—6 iunie 1969 le Varşovia. în­
tocmit la 1 octombrie 1969 la 
Washington.

Toate decretele adeptele au 
fost în prealabil examinate şi 
avizate favorabil de comisiile 
permanente ale Marii Adunări 
Naţionale

Consiliul de Stat a examinat 
apoi unele cereri de graţiere 

(Âgerpres)

Cu toate capriciile lunii martie, 
primăvara nu va tntirzia să re­
intre la timp în drepturile sale. 
în întîmpinarea ci, gospodării 
centrelor urbane din cuprinsul 
judeţului nostru slnt obligaţi să 
ia măsurile de rigoare, pentru

pregătirea unei toalete adec­
vate—  nouă curată, străluci­
toare, plăcută —■ care să Îm­
brace municipiile şi oraşele.

Cunoaştem că la comitetele 
executive ale consiliilor popu­
lare există deja întocmite pla-

Fabrica «Zorile noi“. în secţia „fasonare ţiglă4

nuri de „bătaie* tn acest sens, 
că serv iciile şi întreprinderile 
de gospodărie comunală au fă­
cut unele pregătiri încă din Iar­
nă pentru asigurarea bazei ma­
teriale necesare unul start vigu­
ros la debuşarea în primăvară.

Am vrea insă să reamintim că 
la recentul instructaj al prima­
rilor, tovarăşul Ştefan Boboş, 
prim-secretar al Comitetului ju­
deţean de partid, preşedintele 
Comitetului executiv al Consi­
liului popular judeţean, indica 
declanşarea în flecare oraş a 
unei acţiuni generale, aplicarea 
de multiple măsuri po plan 
gospodăresc care să se finali­
zeze în ridicarea gradului de 
salubrizare, curăţenie şl înfru­
museţare a acestor localităţi in 
care trăiesc zeci şl zeci de mii 
de oameni.

Clnd farna-şi trage după dln- 

Mihai ASMARANDEI

(Continuare In pag. a lll-a)

La întreprinderea mecanică Roman —- tn bala dc mecanică 
grea — frezorii Aurel Ardeleanu şl Victor Tomşâ se pun de 
acord asupra documentaţiei noilor repere.

Legumele nu se seamănă 
doar cu planuri de măsuri

In această perioadă In unită­
ţile agricole cooperatiste se 
desfăşoară o Intensă activitate 
In vederea asigurării materia­
lului săditor necesar suprafeţe­
lor repartizate culturilor de le­
gume la cooperative.

În deplasările făcute în mai

Tulburători nocturni ai ordinii publice
în timp ce oamenii aflaţi In 

schimburile de noapte îşi con­
sacră «eforturile îndeplinirii 
programului de producţie, alţii, 
după o zi de muncă, mal Intlr- 
zie aplecaţi asupra cârtii prefe­
rate, a foii de calc pe. imacula­
tul căreia se conturează o ino­
vaţie, sau slnt ia ceasurile bl-, 
nemerltetel odihne, tulburătorul 
nocturn ai ordinii publice UI 
fa?« mendrele. El este de obicei 
insul lari ocupaţie, stllpul ca­
fenelelor. insul care ..sfidează 
munca, ordinea, etica socială — 
elementul vicios, personalul a- 
nacronic din „dramele si melo­
dramele* nopţii O brigada al* 
c d i n  reprezentanţi ai zia­
rului nostru, a organelor de 
miliţie, organizaţiilor U.T.C., 
Inspectoratului şcolar, al opiniei 
publice, au făcut cunoştinţă cu 
clteva specimene noctambule 
demne de dispreţ li incrimi­
nare.

Piatra Neamţ* La baletul 
zona*, prima „cunoştinţă* o fa­
cem. ca o~.cunoşUntă mal veche 
a miliţiei i Cu cu Marfa, de 83 
de ani, din comuna Ştefan cel

Mare. (A suferit o detenţie pen­
tru Infracţiunea de vagabondaj, 
dar se vede că In conştiinţa el 
no s-a schimbat nimic]- A venit 
la Piatra dispusă să chefuiatcă 
(află m a doua zi că are doi cg-" 
pil, pe care l-a abandonat, lăsîn-. 
du-i In grija unei bătrine). An­
turajul si l-a qăsit: tioărul
Smău Toader, de 24 de ani. 
„Amorezul* rămlne surprins, 
trezindu-se «endat de orga­
nele de miliţie pentru reluz de 
legitimare.

Vrtod să pară „originali* fată 
de ceilalţi consumatori aflaţi in 
braseria ..Ceahlăul*. Blaga Con­
stantin, de 19 ani. din Săvineşti. 
şi Boişicanu Dumitru, din co­
muna ' Dumbrava Roşie, după 
ce au golit mat multe sticle de 
vin, an pornit o „frumuseţe* de 
scandal, tulburînd liniştea con­
sumatorilor. Blaga. Constantin, 
şi-a continuat „opera“ şl tn stra­
da, incercindu-st- puterea coar­
delor vocale. Regretele au ve­
nit prea tirziu ; organele de mi­
liţie t-au aplicai amenda cuve­
nită.

Pila de «teribilism-« «roman-

'tic-, ni s-a părul Cojocaru Ml- 
hai. din comuna Negreşti (25 
de ani) care afllndu-se la bu­
fetul „Blcaz* tn stere de ebrie­

ta te  ronţăia In dinţi paharul 
din care oină atunci sorbise 
..cu sole* licoarea ameţitoare. 
Gest de om băut ptnă ta pierde-

Pe teme 
de educaţie
rea locidltătii. (Tn scurt timp 
după aceea l-am refnttlntl la 
arestul miliţiei y teribilistul ron­
ţăitor de pahare este autorul 
unui ultraj, pentru care Tribu­
nalul Piatra Neamţ l-a condam­
nat la şase luni închisoare).

în ltinerariut nostru am 1n- 
1 Unit şi alt soi de „romantici'• 
Unqureanu Vasile, din satul 
Văleni, comuna Botesti (domici­
liat flotant în- Pialia Neamţ), 
se „odihnea-, duhnind a bău­

tură, avînd drept „pernă* scara 
magazinului alimentar cu auto­
servire Pietricica. închipuiţi-vă 
ce vise frumoase îi o lei ea o 
astfel de „odihnă*. Alt • caz a- 
semănător. Vot!Inii ceva mat 
tirziu de miezul nopţii: Sulă"
Gheorghe, din Piaua Neamţ, 
îşi găsise „culcuşul* 1nlr*o... 
baltă, pe căldări mul din fala 
patiseriei complexului . Pietri­
cica “ Şi fulqll cădeau din 
înalt... (..romantism* (ără fulgi 
de zăpadă III

Barul ..Unic* Prin fumul gio> 
de ţigară, abia distingem fetei«: 
consumatorilor. (înainte de a a- 
junge aici. o discuţie cu un 
pa/nlc contractual: „E sigur, ne 
spunea el clienţii care stau la 
bar şi după miezul nopţii sini, 
tn majoritatea lor, tineri care-şi 
pierd nopţile In fata unei cafele 
sau a unul pahar de coniac- Cei 
mai mulţi vin de la celelaMe 
restaurante sau bulele, fiindcă 
aici e deschis. Nu ştiu cum de-i 
mai serveşte barmanul clnd 
li vede beţi*. (Nici noi nu 
9>im). Aici atenţia ne este a- 
trasă de p o d o a b a  copilaş¿i

a unul ttnăr de şaisprezece am 
(Balan loan. din Piatra Neamţ) 
Ti nărui cu plete lungi şi facil- 
cite e client cunoscut al baru­
lui ; e un lei al lui de a-şl pe­
trece timpul liber. Ziua doarme, 
noaptea „munceşte* cu toluL 

La barul de noapte de la 
..Ceahlăul* Tlmoitl Valerlu. tot 
de 16 ani, şi 15. Constantin, 
de 18 ani ambii din comuna Gl- 
rov, se ..odihnesc*, pentru că a 
doua zi se duc le treabă. V i 
daţi seama ce randament „gro* 
zav* vor da picotind de somn 

Secvenţele ..derulate din Ul­
mul nostru slnt concludente, to 
contrast cu Imensa majoritate e 
oamenilor rare muncesc şi tră­
iesc cinstit- cu conştiinţa cu­
rată. demna, cîtivo Indivizi îşi 
batjocoresc propria lor tinerele. 
Intrlnd tn condici cu normele 
de convieţuire socialistă, ale 
moralei B o datorie de a nu r |-  
rnîne pasivi, nepăsători (ată da 

iitAfitletlăti ale noc­
tambulilor.

V Sl AN 
oliţe» di* m'ltţle 1. BOI VZ

multe unităţi ana remarcat rea­
lizări mulţumitoare. Astfel la 
Dulceştl, brigada legumicolă sub 
conducerea brigadierului Ion 
Mereu a terminat de semănat 
suprafaţa de 1300 mp răsadniţă 
şl a trecut la repicetul verzei 
timpurii. Avînd o suprafaţă 
mai mică repartizată pentru gră­
dină — 20 hectare — coope­
ratorii din Cordun au terminat 
de esemenea In întregime semi­
nalul legumelor celor 575 mp 
răsadniţe şl au repicat plnă In 
ziua vizitei noastre 50 mp var­
ză timpuria.

Din păcate nu peste tot sc 
acordă aceeaşi atenţie pregă­
tirii răsadurilor — garanţia asi­
gurării cit mal devreme a unor 
cantităţi sporite de legume.

CAP Pildeşn. ora 11.30. La 
sodiu un singur om, tehniciană 
de la punctul de tnsămlntârl 
artificiale, care acceptă să ne 
însoţească plnă la grădină. 
Aflăm că inginera cooperativei 
tovarăşa Elena Preda este bol­
navă, iar preşedintele e plecat 
Intr-o comisie de cumpătat ani­
male. Aceeaşi linişte şi pace 
o Inlllnim şt ia grădină unde 
Io plină zi bună de lucru nu 
Intllntm nici uo cooperator. Io 
lipsa brigadierei, tovarăşa Elena 
HazL plecată, ou se ştie unde, 
primim explicaţiile tovarăşului 
lancu DimişcO. şef de sector (1 T) 
care caută să oe demonstreze, 
în pofida realităţilor evidente, 
că tn sectorul legumicol al coo­
perativei totul. . .  merge bine. 
C1t de bine merg Insă treburile 
ne-o arată cifrele raportate la 
ultima operativă a Direcţiei a- 
qrlcole clnd conducerea ra­
portează ca pregătită pentru se­
mănat st repicat o suprafaţă de 
■bla 558 mp răsadniţe din cel 
4900 mp planificaţi.

în  c iu t  vizitei noastre mal

erau pregătiţi pentru semanal 
încă 144 mp dar nimeni au se 
înghesuia s-e tacă cu toate că 
suprafaţa de răsadniţă ce tre­
buie însămlntată atinge 1500 mp. 
Abia acum clnd a Început dez­
gheţul şi drumurile spre grădină 
au devenit aproape impractica­
bile a început şi căratul gunoiu­
lui pentru restul răsadniţelor 
precum şi celor peste 8000 mp 
răsadniţe necesare repicelulul. 
Ce s-a făcut ptnă acum ? lată 
Întrebarea la care trebuie să 
răspundă consiliul de conduce­
re ai cooperativei.

Că vor fi pregătite la timp 
răsadurile pentru întreaga su­
prafaţă de legume, care In a- 
cest an atinge 50 de hectare, 
este greu de crezut deşi sîntem 
asiguraţi de către tovarăşul Di- 
mişcă că s-au luat măsuri. Dar 
legumele ou se produc sumai 
cu pleourl de măsuri, tovarăşi 
dio consiliul de conducere al 
CAP Pi Ideali I

E nevoie de participarea le 
muncă a tuturor cooperatorilor 
care lucrează In brigada legu­
micolă, de impulsionaiee rit­
mului lent tn ca>e se lucrează 
de prezenţa permanentă a mem­
brilor consiliului de conducere 
mai ales în această perioadă tu 
care te  hotărăşte to bună mă­
sură soarta viitoarei recolte de 
legume.

Io acelaşi timp. a necesar ce 
Direcţia agricolă prin specia­
liştii din subordine tă  fa cele 
mai botărtte măsuri pentru im­
pulsionarea lucrărilor tn leutt- 
mlcuHură rămase tn urină şi tu 
alte unităţi cum ar fi GAP hm 
6reangâ, Mărgineni, COciu/cş:/. 
Doshicu
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Scenă din spectacolul cu piesa „Prietenie" de Moni» s Pitlaw prezentat da un colectiv da 
elevi de la Şcoala generală nr. 13 din Pialia Neamţ.

Formarea unei opinii 
înaintate a satului 

în direcţia
problemelor economice

instituţiile da cultură de la sale sînt chemate, 
acum mal mult ca oricînd, să-şi dirijeze activi­
tatea In sprijinirea vieţii economice a comunei, 
să-şi Îndrepta coordonatele manifestărilor poli­
tice şi culturale de masă In sprijinul producţiei 
de pe ogoare sl din fermele de animale, spre ca­
lificarea profesională a ţăranilor cooperatori si 
formarea deprinderii lor de organizatori ai pro­
ducţiei.

Bogăţia da forma sl mijloace pusă la dispozi­
ţie In mod diferenţiat de către căminele cultu­
rale duce nemijlocit la dezvoltarea orizontului 
economic ai maselor, influentînd transpunerea 
In practică a cunoştinţelor dobîndite, formlnd 
deprinderea da a glndi ştiinţific sl da a adopta o 
atitudine corespunzătoare fată da muncă, ş i  im­
plicit, a forma o opinia a satului In direcţia pro­
blemelor economice.

Preocuparea consiliului da conducere a că­
minului cultural in acest domeniu asta reflectată 
In planurile de muncă sl în modul cum acestea 
prind viată. Semnificativă in această direcţie 
este activitatea desfăşurată de căminul cultural 
din Blrgăoanl. Lungile s e r i  de Iarnă au 
atras In spaţioasa sală a căminului de centru 
amintit cit şl la filiale numeroşi auditori. Aceştia 
au urmărit felul In care specialiştii au demons­
trat, pe baza cifrelor reale, cum va trebui orga­
nizată mal bina munca In C.A.P., rezultatele a- 
cesteia, lncerclnd să planteze cu migală noţiuni 
noi, care vor constitui jaloane in campania a- 
gricolă. Serile de calcul t •Contractările şl Im­
portanta lor pentru creşterea veniturilor In 
C.A.P.“, .Organizarea şi retribuirea muncii In 
C.A.P.*, „In ca constă avantajul livezilor inten­
siva fată da cala obişnuita* vin să Întregească 
gradul da convingere şl da receptivitate al ţăra­
nilor cooperatori faţă da necesitatea creştari! 
rentabilităţii economice.

Pentru a forma o imagine mai amplă asupra 
dezvoltării comunei şi a-i dezvolta ţăranului 
cooperator deprinderile de a chibzui asupra ac­
ţiunilor întreprinse de cooperativa agricolă de 
producţie prin prisma avantajului economic, co­
lectiv şi Individual, s-au organizat numeroase 
activităţi, printre care şi simpozionul intitulat: 
•Cooperativa noastră în anul 70", acţiune inte­
grată In ciclul i „Noi orizonturi ale dezvoltării 
agriculturii socialiste*.

S-au abordat posibilităţile de dezvoltare şl 
de rentabilitate ale tuturor sectoarelor din 
C.A.P. Blrgăoani, a modalităţilor prin care aces­
tea vor putea contribui la prosperitatea comu­
nei şl a ţăranilor cooperatori.

Pentru a se imprima un caracter de dezba­
tere argumentată în acţiunile programate s-a 
folosit un bogat material ilustrativ: grafice 
comparativa cu rezultatele cooperativelor agri­
cole de producţie din comuna, cu rezultatele 
diferiţilor cooperatori din aceeaşi cooperativă, 
schema şi planşe, s-a folosit aparataju] modern 
de practică culturală, s-au proiectat filmele: 
•Dezvoltarea intensivă a livezilor*, „Hrăni rea 
artificială a viţeilor* etc.

Antrenarea intelectualilor din comună la or­
ganizarea acţiunilor amintite (ing. Gh. Enăchtoaie, 
ing. Şerban lftimie, prof. Gh. Guţu ş.a.) a oferit 
reuşita acţiunilor enumerate.

Activităţile programate tind să sprijine direct 
cooperativele agricole din Blrgăoani, căminul 
cultural acţionlnd cu forme eficiente spre a 
sădi In minte şi în inimă convingeri, deprinderi 
şi atitudini etice corespunzătoare actualului 
stadiu de dezvoltare a societăţii noastre 
socialisto.

prof. Ovidlu BERBECI 
activist al secţiei de propagandă 
a Comitetului judeţean de partid

ELOGIU LUI
Unică In felul el, revista 

.Poésie vivante", o „tribună* 
internaţională a poeziei, În­
cearcă da la Ganava să faci 
>pară da circulaţie, să înles­

nească cunoaşterea literatorii 
contemporane de pretutln* 1 
den»- Sint reuniţi în paginile 

poeţi francezi sau japonezi, 
sovietici sau argentinieni, 
greci sau chinezi. Pe lingă o I 
confruntare e viziunilor poe-1 
tice originale, publicarea po-1 
eziilor in limba maternă l o f l  
tite de traduceri In spiritul I 
versiunii originale, aduce un I 
Imens serviciu litoralurile 
popoarelor fără o limbă dej 

rculaţie universală* Nu sel 
poate Imagina o mai mart re-1 
vela t ie pentru italian!, ol a im 
dezi sau francezi decil del 
coperirea unul Arghezi pri 
intermediul nu mai puţin ce=] 
lebrilor Quasi modo, Karel 
Jouckheers, Luc André Mar-1 
cel sau Claude Semeţ- 

Un număr recent el revis-;
L al 29-lea, reproduce pel 

copertă „Sărutul* lui Brtn«B 
cuşl.

Brăncuşl este universal. | 
Brâncuşl s-a ridicat la univer­
salitate prin folclor, dar şl 

miedul cu marile curante 
mondiala ala artei moderna 
i-au potenţat, l-au sublimat 
creaţia.

Geniul Iul Brăncuşl trans­
cende graniţi temperament 
tale, geografice, culturale* Del 
la Ion Barbu la poetul frust 1 
vibrant, americanul Cari Sand-1 
burg, şl iarăşi piuă le Rilke. | 
liricul metafizic, toţi au (<' 
uimiţi da personalitatea fi 
cinaută a sculptorului den 
irg. Prin spaniolul d. d. JV 

rates, norvegienii P. Holm şl I 
A- H. Andersen, venezuales- 
nul P. U. Filardo, se probează 
Încă o dată aria ecourilor 
brăncuşl ane In conştiinţe d  
etică Internaţională.

Brăncuşl, apunea Bogza, 
„tăind piatra şt lemnul cu 
mtiniie lui da ţăran din Gorj 
a impus materiei fluiditatea 
spiritului, |  descătuşat

ÎN CURÎND VA APARE»

ATLAS
ISTORIC
Editura didactică şl 

pedagogică, care. în ulti­
mul timp, a pus le înde- 
mîna tineretului studios 
un număr apreciabil de 
lucrări valoroase, va e- 
dlta tn acest an un «At­
las Istoric*. (122 planşe 
în culori pluş 67 medali­
oane» preţul aprox* 120 
lei).

întocmit de un colec­
tiv de oameni de ştiinţă 
de prestigiu sub condu­
cerea acad. C  Dalcovl- 
clu şi prof* univ. Şt. Pas- 
cu, evînd la bază o do­
cumentara ştiinţifică ri­
guroasă şl o tematică ca 
satisface nevoile de in­
formare şl de studiu ale 
tineretului studios, ale 
cercetătorilor şl ele ori­
cărui om de cultură, apa­
riţie lucrării va constitui, 
în primul rînd, un remar­
cabil act de cultură.

Cele 122 planşe, pe ca­
re se găsesc 189 imagini 
redate prin hărţi şl sche­
me, vor oglindi istoria 
oamenilor din cele mal 
vechi timpuri ptnă tn 
zilele noastre.

Istoria formării şl a «• 
voluţlei poporului ro­
mân va apărea în con­
textul Istoriei universale, 
în felul acesta, pentru 
prima dată se va trata tn 
imagini, Intr-o lucrare de 
acest gen. Istoria popo­
rului român şl alături da 
ea şl istoria celorlalte 
popoare vecina cu care 
am avut relaţii tn decur­
sul veacurilor.

Activiştii culturali şl 
profesorii da istorie, tn 
primul rînd, sînt solici­
taţi să popularizeze lu­
crarea şl să determine 
un număr cit mai mare 
de cititori precum şl re­
ţeaua de biblioteci să re­
comande din timp atla­
sul

Comenzile pentru a- 
ceastă lucrare se vor a- 
dresat în mediul urbani 
librăriilor, Centrelor de 

librării şi difuzarea cărţii 
din oraşele reşedinţă de 
judeţ, sau librăriei „Car­
tea prin poştă* din Bucu­
reşti, strada Şerban Vo­
dă nr. 43; In mediul ru­
ral: magazinelor coope­
raţiei de consum care au 
puncte de librării sau 
la librăria „Cartea prin 
poştă* din Bucureşti, 
strada serg. Nu tu Ion, 
nr, 8—12; unităţile socia­
liste şt bibliotecile insti­
tuţiilor care lucrează cu 
fond de virament vor •- 
dresa comenzile lor Co­
lectorilor bibliotecilor 
cu care încheie contrac­
te pentru rezervare de 
cărţi.

cAnuL tieeut 
la  JtLaiienb

Nu o poveste de iubire, tn mod inevitabil oarecare r Iubi­
rea însăşi.

Fugă, clnd tumultuoasă, cînd solemnă, diafană, ca r&su- 
nînd sub clopot da ape, întunecată da povara marii spaima 
nedefinite, abia surîzînd, ghemuită în tragică singurătate I

Am crezut a desluşi în transparentele sumbrului fluid care 
prinde trup pentru a se destrăma numaldecît. iarăşi şl Iarăşi 
pe această pînză fermecata, una din Vocile Luceafărului. E 
maro durere din dragoste tn acest film aşezat sub conjuncţia 
Alafn Robba — Grlllet — Alafn Resnais.

Cuvinte!# sînt sărace în lnafabtlul aliaj al acestui palat- 
labirint tn care Iubirea rătăceşte, răspund ecouri din toate 
marile mituri de dragoste ale omenirii; aici Galateea se tre-

G roñ ica  cinem atografică

zeşte molatec sub mîna fierbinte a meşterului, şi tot aici umbra 
Înghite fără întoarcere pe Euridfce. . .

Totul este aşezat in crepuscul ? Intr-un parc imens un 
palat Imens, pustiu. Pustiu pentru că iubirea, oarbă, îşi ajunge 
sieşi ? Pustiu poate, datorită tragediei Incomunlcabilitătii» 
Înaltă societate, materlallzlnd perpetuu în Ipostază nu numai 
verbală „Englezeşte fără profesor* I

Giorgio Albertazzl şl Delphine Seyrlg urmărind şl ferindu-se, 
în transă, un Întrerupt, chinuitor fir al Arladnel secondat! de 
un personaj malefic — Sacha Pitoef.

Fără început şl fără sfîrşit — un moment perpetuu; nepu- 
Unciosă migrare a sufletelor. într-un spaţiu îngheţat. închis.

O secundă, binefăcătoarea eliberare a rîsului deplin; o fo­
tografie — naivă încercare de a opri clipa — singura lumină în­
tr-un peisaj gri. Dar ce profunzimi ating aceşti scufundători in 
tainele sufletului, ce triste acorduri scoate syrlnxul:

Şi-am almflt deodată-o boare, din cSţul aromitoare.
Nevăzuţi pluteau, c-un clinchet, paşi de înger pe covor; 
„Ţie, ca să nu mai aingerl. Iţi trimite Domnul îngeri* —
Eu ml-am spus — „să uiţi de plîngerl, şl de dusa ta Lenore. 
Bea licoarea de uitare, uită gîndul la Lenore I*
Spuse Corbul; „Nevermore".

C. STUPCANU

Cercul de ifllini IndeuiluaUce de 
municipiul Roman.

la Casa pionierilor din

Incepînd de mline la cinematograful „Victoria“ din Tîrgu 
Neamţ rulează filmul «Valea păpuşilor* — producţie a stu­
diourilor americane; regia aparţine lui Mark Robson, Iar în 
rolurile principale sînt distribuiţi Barbare Parkins, Patty 
Burke şi Sharon That# (victima masacrului de la Bel Air).L _ L

Cartea muzicală în librării

Sinărăndiţa, pitorescul persontj din ..Caiihctu* 
rea elevei Elena Bălilţa din Piatra Neamţ.

in ihterpreta-

•  GHID PENTRU OPERETA

Necesitatea unul îndrumat 
pentru spectacolul de operă şl 
operetă, pentru cel dornici să 
facă cunoştinţă cu lumea aces­
tor genuri muzlcal-dramatlce a 
fost deseori subliniată. Şl lată 
că Editura muzicală a Uniunii 
compozitorilor din R.S.R. ne 
pune la lndemtnă, sub semnă­
tura lui Titus Malorescu sl MU- 
tiada Păun, Ghidul pentru ope­
retă*

Cititorul poate găsi aici cele 
mal importante lucrări ale ge­
nului, creaţii aparţlnlnd muzi­
cii universale sau româneşti. 
Organizarea materialului pe 
compozitori, alfabetic, permită 
o ortentare rapidă, la îndemîna 
cititorului, a amatorului de mu­
zică. Spicuim clteva nume de 
compozitori şl creaţii ale aces­
tora : Jaques Offenbach CU 
„Frumoasa Elena*, „Viaţa pari­
ziană", „Orfeu în infern" i Jo- 
hann Strauss cu „Liliacul*, 
„Sînge vienez”, „Voievodul ţiga­
nilor*. „O noapte la Veneţia*; 
Franz Lehar cu „Văduva ve­
selă*, „Paganlnl*. «Ţara surî su­
lul“. „Dragoste de ţigan*. Rai­
ma n cu „Silvia*. „Bayadera*, 
„Prinţesa circului* etc.

•  TRAGEDIA UNUI GENIU

Traducere din limba germani. 
Tragedia unui geniu îşi pro­

pune în mare măsură să sur­
prindă aspecte esenţiale ale at­
mosferei secolului al XVllI-lea 
„cu cositele si cu zulufii, cu 
grandoarea înfăşurată în bro­
cart şl împodobită In dantele, 
cu mlclla sale anecdote frivole 
şl jocuri pastorale cu două în­
ţelesuri, cu pudrata sa parodi­
ere a antichităţii, cu savante- 
rla sa încărcată da platitudini 
şl cu doctrinele sala echivoce*, 
cum îl caracterizează autorul 
A. E. Brachvoqel. Cartea pre­
zintă viaţa Iul Frledmann Bach, 
unul din fiii marelui dohann Se- 
basttan Bach, tntr-o versiune 
romanţată, influenţată de legen­
dele care au circulat pe seama 
compozitorului, tn felul acesta, 
lucrarea devină biografia „unul 
artist creator în toiul zbuciu­
matului secol al XVlIl-lea, a o- 
mulul sensibil la bucuriile sl le 
durerile epocii sale, aflat, dato­
rită onestităţii sale congenitala, 
In permanent conflict cu lumea 
înconjurătoare*, aşa curo subli­
niază traducătorii* Prima parte 
ne prilejuieşte şl o întîlnlre cu 
genialul dohann Sebattlan, Iar 
capitolele următoare ne plimbă 
prin Welmar-ul şl Lelpzlg-ul 
vremii. Stilul captivant şl carac­
terul romanţat oferă lucrării ca­
lităţi ce o fac accesibilă mare­
lui public*

•  ANTOLOGIE DE CÎNTECE 
PENTRU ŞCOLARI

Apărută sub egida Consiliului 
Naţional al Organizaţiei Pionie­
rilor, cartea oferă profesorilor 
de muzică, instructorilor foi- 
mafiilor artistice şcolare lucrări 
corale aranjate la 2 şi 3 vocL 
Tocmai acest lucru sporeşte ca­
litatea lucrării, Intruclt culege­
rile anterioare, dedicate forma­
ţiilor şcolare, prezentau cîntecc 
pe o singură voce sau tn aran­
jamente care, în bună parte, 
depăşeau posibilităţile interpre­
tative ale micilor artişti ama­
tori* Selecttnd un număr Im­
presionant de eînteeo, peste 
200, aparţlnlnd celor mal di­
verşi compozitori universali 
sau români* D. D* Stan cu con­
feră, lucrării un caracter de an­
tologie, necesară fiecărei şcoli, 
fiecărui Instructor al formaţiilor 
şcolare.

Amintim cîteva nume şl tit­
luri : Mozart — ..Cîntec de 
primăvară*. „Noapte de vară" 
„Cîntec de leagăn*, Schubert 
— „Cîntec de leagăn*, Brahms, 
Cealkovschl, Chopln etc.

Compozitorii români autori 
al cîntecelor pentru copii sînt 
bine reprezentat! prin G. Enes­
eu, Gh* Dima, T. Popovlci, D* G. 
Kirlak, I* Vldu, Gh* Cum. I. D* 
Chlrescu, N. lungu, Ion Danie- 
Ies cu.

Prof. Vaslle VAS1LE

Tv
MlhKCURl 18 MARTIE

Deschiderea emisiunii. Pi- 
Terra 70 — emisiune pentru 
şcolari j 18-30 ,Mîndr-am să 
te |oc mireasă* t 19 Telejur­
nalul de seară ; 19 20 Actua­
litatea tn economie t 19-30 
Muzică uşoară ; 19.45 Leto­
piseţ VodS-Cuza r 20.20 Tele- 
cinemateca i „Stan şl Bran — 
gemeni; 21*35 Evocări; 21 50 
Muzică populară; 22 Cam­
pionatul mondial de hochei 
grupa A i 22.45 Telejur­
nalul de noapte ; 23 în­
chiderea emisiunii

Radio
BUCUREŞTI

iviihRCURl. 18 MARTIE
PROGRAMUL !

15 Radio-Şcoală ; 15-30
Compozitorul săptămlnil — 
Serghet Rahmaninov; 16 Ra­
diojurnal ; 16.20 Melodii
populare; 16*30 Consultaţie 
Juridică; 16.40 Pagini din
operele româneştii 17.05 An­
tena tineretului; 17.30 Muzi­
că populară i 18*03 Ştiinţă, 
tehnico, fantezie; 18*30 0  
melodie pe adresa dv.; 19
Gazeta radio; 19*30 Săptă- 
mlna unul meloman ; 20.65
Tableta de seară; 20*10 — 
385 de ctntece; 20*20 Ar­
gheziană ; 20.25 Zece melo­
dii preferate; 21 Lectură dra­
matizată ; 21*20 Muzică u- 
şoară» 21.30 Moment poe­
tic ; 22 Radiojurnal; 22.20
Sport; 23.02 Concert de mu­
zică uşoară; 0-03—5 Estrada 
nocturnă*

PROGRAMUL II
5.05— 6 Muzica dimineţii;

rul din Borzeşti* de Theodor 
Bratu ; 16 Radiojurnal; 16.20 
Actualitatea muzicală ; 17
Caruselul melodiilor; 17.35
Cărţi de pretutindeni; 22.20 
Muzică de jazz; 23-05 Dis­
curi râie- Pagini din opere 
interpretate de ■ Erico Ceruse, 
Lucrezia Bort The Ruffo; 
23.40 Piese pentru pian de 
Caroi Micul!; 24 Concert al 
orchestre! simfonice a Radio­
difuziunii R* D. Germane r 
0.42—1 Poiimorfie de Costln 
Miereanu.

JOI, 19 MARTIE
PROGRAMUL 1

5.05— 6 Muzica dimineţii;
6-05—9.30 Muzică şl actuali­
tăţi ; 9*30 Odă limbii româ­
ne ; 10.10 Curs de limba
rusă; 10*30 Duete Şl trio-url 
vocale; 11*05 Melodii dis­
tractive executate la acor­
deon; 11.15 Din ţările so­
cialiste; Sonata în Do ma­
jor op. 5 pentru vioară so­
listă de Corelll; 11.45 Sfa­
tul medicului; 12 Recital de 
operă; 12.15 Ştiinţa la z l ;
112*30 Întîlnlre cu melodia 
populară şi Interpretul prefe­
rat ; 13 Radiojurnal; 13.22
Melodii de Petre Andreescu 
şl Vasile Vâsliache; 13*45
Muzică populară; 14 Calei- '
doscop muzicali 14.50 Mu­
zică populară.

PROGRAMUL II
7 Radlojunal; 7.10 Program 

muzical de dimineaţă ,* 8.10 
Tot înainte ,• 8.25 Meri in­
terpret! i 8.50 Ctntece sl 
jocuri populare» 9.10 Curs 
de limba rusă; 9.30 Lucrări 
corale; 9 45 Opera comică < 
„Cosi fan tutte* de Mozart; 
10.15 Radioexpeditie pionie­
rească; 11-15 Prelucrări de
folclor; 11 -30 Muzică uşoa­
ră» 12.15 Concert de prînz; 
13.1T5 Din cîntecele şt dansu­
rile popoarelor; 1330 Cine 
ştie cîştlgă ; 14.03 Album da 
muzică populară i 14.30 Le­
xiconul compozitorilor ro­
mâni. Litere M. — Gavriil 
Musicescu; 14.55 Ştiinta la z l

IAŞI
Program de seară

17 Buletin de ştiri; 17.05 
Estrada zilei» 17.30 Actuali­
tatea economică» 17.45 Solişti 
şl orchestre de muzică popu­
lară» 18 In universul ştiinţei»

18.20 Pa portativul undelor, 
melodia preferată; 19 Radio­
jurnal» 19-15 Romanţe; 19.30 
20.05 Melody-clnb; 21 Buletin 
de ştiri; 21.05 Piese Instru­
mentale; 21.20 Canţonete;
21.30 Cărţi scriitori opinti; 
21-45 Valsuri şl tanqouri ce­
lebre.

Program de dimineaţă
6 Buletin de ştiri; 6-05 Ma­

tineu muzical» 6-30 Actualita­
tea tn agricultură» 6.40 Bucu­
rie, mtndrl floare» 7 Informa­
ţii şl muzică.

Cinema
PIATRA NEAMŢ — Pano­

ramici „Simpaticul domn R* 
— film românesc de aventuri, 
uzitînd cele mal moderne 
procedee ale genului poliţist; 
îi vom revedea pe Vlrgtl ®- 
găşanu. Mihal Pălădescu, GI1- 
da Marlnescu şl Silviu Stăn- 
culescii HO. 12 15. 17. 19. 21V

— Pietricica» „Anul trecut 
la Marfenbad* — coproduc­
ţie franco-italtană premiată 
cu „Leul de aur* la Veneţia, 
în 1961» răscolitoare şt stra­
nie poveste de dragoste în 
regla tul Alain Resnais (10. 
15 17. 19. 21).

ROMAN — 23 August» „Pă­
catul draqostel* — pentru 
toti admiratorii ei, fericit pri­
lej de vetnlflnlre cu celebra 
actriţă şl cîntăreată spaniolă 
Sara Montlel. tntr-o copro­
ducţie hlspano-ltaiiană (10, 
12. 15 17. 19. 211

— Victoria» „Ultime lună
de toamnă* — film realizat 
în studioul .Moldova-Film*, 
de două ori premiat pentru 
simplitate, fineţe, frumuse­
ţe — într-un cuvînt, pentru 
poezie (14.30, 16.30. 18.30
20.30.

TÎRGU NEAMŢ — Vlcto- 
rla: „Operaţiunea Belgrad* — 
film cu profil de aventuri, 
susţinut de trai stele ale ci­
nematografiei Iugoslavei Du- 
sen Butaţic. Alexandar (Sa- 
vrie şt Bata Zivojlnovic (18. 
18. 201.

TARCAU i „Colivie pentru 
doi* — peliculă o studioului 
din Barrandow, protagonişti» 
Vladimir Mensik, Consuela 
Moravkova ş) J&roslav Mar- 
van (16. 18. 20)

M uzee
PIATRA NEAMŢ — Mu­

zeul de arheologie, Piaţa Li­
bertăţii or. I.

— Muzeul memorial „Ga- 
llstiat Hogaş*, strada Calfe» 
trai Hogaş ar. I.

— Muzeul do ştttnte natu­
rale, st» V. I. benin nr. 82.

TlR(SU NEAMŢ —- Muzeul 
de Istorie — st». V. I benin

HUMULBŞTl — Case oe* 
mortală „Ion Greangă*

BIGAZ — Muzeul hidro 
eoergetlo şl de Isterie.

DURAU — Expoziţie de et­
nografie.

E x p o z iţii
PIARTA NEAMŢ — Biblio­

teca municipală» „#pe»e ele 
Iul benin editate în Românie*

— Biblioteca Cetei de cul­
tu ri e sindicatelor i .Chipul 
Iul benin ta literatură şt 
artă*.

— Galeriile de artă » Expo­
ziţia Judeţeană de artă plas­
tică.

R0MAN — Arhivele sta­
tului str. N. TUulescu or. t.

— Expoziţia documentară 
permanentă.

— Biblioteca municipali 
,.®pere ale lui beoln editate 
în România“.

BIGAZ — Biblioteca orăşe­
nească — Opere Iul V. L be­
nin.

— Clubul central — Viata 
şt activitatea Iul V. L beoln

TÎRGU NEAMŢ — Casa de 
cultură i Expoziţia de pletoră
— Euaen Ispl».

— Biblioteca orăşenească
— Opera Iul V. I. benin.

miezul 
lastră 
a dese

yaia*'

fierbinte pasărea mă­
ri coloana fără sllrşit. 
his artef şt spiritului o- 
c poar’.ü until bou uni*

Marius ALEX!ANU 
_________
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lurl cu o cantitate mal mart do 
replici i de altfel, spectacolul 
demonstrează acest lucru prin 
dimensiunea pe care o capătă 
flecara apariţia scenică, prin 
felul în care cellalt! actori, par­
ticipanţi aproape tn fiecare mo* 
mont la desfăşurarea faptelor 
de viaţă, acţionează ca nişte 
lentile convergente, privirile lor 
concentrînd ca într-un focar 
secvenţele esenţiale.

In „Woyzack* au so face fi­
guraţia; acest lucru ar contra­
veni piesei, stilului Interpreta­
tiv gîndit de regizorul artistic- 
Poate niciodată nu s-e eviden­
ţiat mal bina ca acum spiritul 
de echipă al Teatrului Tinere­
tului, al flăcărui membru al 
colectivului, care a înţeles ci 
nici cea mal simplă tracara prin 
scenă nu are voia al fia simplă, 
cenuşie.

— Care esle .efectul* Iul 
„Woyzeck* asupra spectatoru­
lui V

—  « m in a *  d u n ă  | lz io -

peliţlj c l la sflrşltul acestui 
spectacol simţi nevoia Imperi­
oasă de a tăcea* Deslqur, nu 
este vorba de o tăcere pasivă* 
Spectacolul Invită la meditaţia; 
Iar meditaţia asupra condiţiei 
umana ara totdeauna un carac­
ter autobiografic-

col, atlt da bogat tn sugestii. 
Alături de Radu Penclulescu, 
care semnează şl decorul au 
colaborat Anca Ovanez (o 
foarte Uniră regizoare a Na­
ţionalului Ieşean) şl Ioana Gir- 
desen (da la Teatrul „Lucia 
Sturza Bulandra*) realizatoarea

„Woyzeck11
WSQ » *

Cred că după vizionarea unul 
'.«emanat spectacol, spectatorul 
devine mal bun. mal înţelept, 
mal demn.

— Colaboratorii Teatrului 
Tineretului en (ost şl de astă 
dată, pe linia unei bune tradiţii 
personalităţi da prestigiu, sau 
tn devenire.-

— S-au înlîlnit nişte osmani de 
gust, care nu creat cu foarte

costumelor, o foarte bună cu­
noscătoare a atmosfera! sociale 
şl culturale din Germanie se­
colului tracul

— După ctte ştiu, succesul 
ulllmel premiere a „T. T-*-u1iii 
se explică mal ales prin fericita 
conlucrare a colectivului ariu- 
tic pietrean cu Radu Penelu- 
teşcu—

— Aş dori foarte mult «I

şl tot cu Radu Penclulescu — 
modul de lucru pe care l-a Im­
pus spectacolul „Woyzeck* • 
Regizorul Penclulescu a fost cel 
care a propus plasa, declarînd 
de la bun început că va fi mon­
tată numai dacă II Interesează 
pe actori dacă aceştia vor să 
Joace In ea. tn aceste condiţii 
s-a făcut prima lectură a textu­
lui, Iar apoi a-a trecut la reali­
zarea spectacolului artistic din 
ferma sl Intima dorinţă a fiecă­
rui Interpret, fără nici un pic de 
Iz administrativ. Actorii şl-au 
asumat nişte responsabilităţi şl 
— tnţelegtnd ce vrea să facă 
regizorul — au subscris cu con­
ştiinţa valorii şt utilităţii aces­
tui spectacol Radu Penclulescu 
este, fără îndoială, o personali­
tate regizorală; el „s-a topit* fo 
spiritualitatea colectivului nos­
tru artistic stlmultnd creaţia 
colectivă şl canallzînd Ideile 
fără ostentaţia, conduclnd to­
tul cu Infinită discreţia şl — 
prin aceasta —- re aUzind un act

0  „seară mare“¡a estradă99
După un interval de timp re­

lativ scurt, Teatrul de es­
tradă din Ploieşti ne-a vizitat 
pentru a doua oară In acest 
an, oferindu-ne sub semnătura 
lut Mihal Isplrescu şl Sandu 
Anastasescu o vevlstă-show 
Intitulată „La estradă-i seară 
mare I*.

Spectacolul colectivului ar­
tistic ploieştean, cave e fost 
aplaudat cu cîtva timp tn ur­
mă şt peste hotare (e drept, 
pentru altă revistă), a avui de 
data aceasta caracterul unul 
„mlxtum composttum* cu iz 
de Improvizaţie şl — ceea ce 
e mal periculos — da plicti­
seală chiar. Concepută con­
form rigorilor genului, revtata 
vizionată de curtnd în sala 
Teatrului Tineretului din Pia­
tra Neamţ a avut reprezentate 
cele trei mari .capitole* alt 
unul astfel de spectacol i mu­

te, sau decupata). Să la facem 
cuvenita trecere în... revistă.

Textele, Interpretate prin­
tre alţii da Nelly Constant!» 
nescu, Moţ Negoescu, Con­
stantin Plnzaru. (Eeorge Ceor-

Post-scrlptum

gtscu, au încercat să fia şl ve­
sela şl moralizatoare, dar au 
au reuşit decît rareori să-şi 
depăşească condiţia de simple 
fabule trase de par. Corpul de 
balet a oferit cîteva momente 
coregrafice caracteristice ge­
nului, Caroi Mihal Orosz (sem­
natarul acestor Intermezzo- 
urâ ritmice) avînd do colabo­
rat cu e trupă experimentată

se cam apropie— da vtrsta 
pensionării).

Partea muzicală a specta­
colului na-a Impus-o pe Geor- 
geta Mihatache (o prezentă 
plăcută şl discretă, spre deo­
sebire de unele colege care 
eu mizat mal mult pa .tempe­
rament*), şi. tn med detaşai 
pa Serglo Clolo, actorul-cîn- 
tăreţ care trăieşte testul ri 
melodie cu e cuceritoare sen­
sibilitate şl sinceritate. îfi 
mulţumim, Serglule* pentru 
Becaud. Brassens. Weadl şl« 
comercialul Caste» 1—

Iar de revista ploleşteană ne 
despărţim cu dorinţa da a •  
viziona olt mai curtnd, tnti-e 
•ediţie revăzută şl adăugită* 
de cei care 11 călăuzesc desti­
nele artistice.
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SEMNALAM
Metodă 

de încărcat“
yy

Daca vi se întfmplă să 
«veţi de încărcat butoa­
ie cu motorină, vă rugim 
insistent să nu preluaţi 
metoda utilizată Intr-o zt 
de iarnă de către Coope­
rativa meşteşugărească 
„Bicazul*- De acolo au 
fost luaţi ci ti va ucenici, 
duşi tocmai la 14 km. de­
părtare. şt puşi să încar­
ce 800 kg motorină intr-o 
maşină. Era. evident, o 
treabă peste puterile lor. 
De aceea unul din butoa­
ie a căzut peste ucenic!. 
Se spune că merceologul 
Munteanu, care condu­
cea operaţiunea, ar fi la- 
Jurat şi lovit pe ucenicul 
C* Dobrin- O metodă ca­
re— pretinde sancţiuni.

Aviz
amatoarelor
Este bine ştiut că pro­

vocarea prin orice mij­
loace a avortului, in a- 
fara prevederilor legale, 
se pedepseşte de lege. A- 
semenea inlracttune a 
săvlrşit Haitescu M, din 
municipiul Roman, (apt 
pentru care orqanele de 
miliţia i*au întocmit do­
sar de trimitere In jude­
cată. Reamintim că art. 
186 al. 1 din Codul Penal 
prevede că „întreruperea 
cursului sarcinii de către 
femeia însărcinată se pe­
depseşte cu închisoare de 
!a şase luni la 12 ani*.

Pasionat 
după maşini
Să nu credeţi că Bal an 

Iacob, din laşi (flotant In 
Piatra Neamţ) a făcut *• 
conomil şi şi-a depus ba­
nii lo aşteptarea autotu­
rismului, aşa cum fao 
„microbiştii* auto. El a 
intrat pur şi simplu in 
garajul secţiei de dru­
muri şi poduri, şi-a ales 
un autocamion, s-a urcat 
la volan, şi pe-aici ti-e 
in iir 'i1. „pe-aici ti-e dru­
mul" nu e un fel de a- 
spune pentru oft dînsul 
neposedînd nici carnet 
de conducere, „drumul“ 
nu putea fi decît şanţul, 

dacă nu mai rău. Depistat 
de organele de miliţie, 
„drumul* său e de-acum 
sigur : instanţa de ju- . 
decată-

Dac-o vedeţi...
„A dispărut de acasă 

de mai bine de o Jumă­
tate de an — ne scrie 
Yarvara N., din Tazlău, 
despre fiica sa Ana (du­
pă căsătorie. Andrei Ana 
Văisug). S-ar putea să fie 
încadrată la o frizerie, 
fiind calificată în această 
meserie. Dar noi, părinţii 
ei. s î n t e m  îngrijorat! 
pentru că n-a mai dat 
nici un semn de viată*.

Dac-o vedeţi, amintiţi-! 
c i cineva acolo sus, la 
Tazlău, o lubcft ti o aş­
teaptă.

Daţi-1 
la brazdă ?

Avutul obştesc nu este 
o vacă de muls pentru 
fiecare şi cel care ştir­
beşte acest bun, al tutu­
ror, trebuie să primească 
sonctiunile educative ale 
legii- Din aceste lucruri 
arhiştiute tractoristul 
Domolea M. Vasile a în­
ţeles.- buştean I De fapt 
a înţeles el bine, dar în 
afacerea cu... buştenii a 
mizat pe „norocul* că nu 
va fi prins. 8um a fost ? 

Transportlnd de la Oco­
lul silvic Tîrqu Neamţ 
material lemnos pentru 
CAP. Timişeşti, a „în­
curcat* drumurile şi a 
„nimerit" cu cîtiva buş­
teni la domiciliul său. 
Deşi n-a apucat să-t taie, 
ftă facă măcar un foc (a 
fost obligat să-l ducă Ia 
C-A.P-), l-au apucat to­
tuşi.. căldurile.

Rubrică realizată de 
C LAMAT1C 

ca sprijinul 
corespondeaţllo.

tn condiţiile actuale, etnd or­
ganizaţiile de partid au da re­
zolvat probleme ce se caracte­
rizează printr-un înalt grad de 
complexitate, experienţa prac­
tică demonstrează c i  este ne­
voie ca la activitatea lor să fie 
atraşi, pe baza unor sarcini con­
crete — nu simple formalităţi 
— toţi comuniştii, fără excep­
ţie. în fond este vorba de or­
ganizarea temeinică a muncii 
membrilor de partid Intre adu­
nările generale, îneît printr-un 
dezvoltat simţ al răspunderii 
pentru cauza c o m u n ă ,  fie­
care comunist să ştie precis ce 
are de făcut.
Tocmai pornind de la aseme­
nea considerente, biroul comi­
tetului de partid de la Fabrica 
de ciment din Bicaz se îngrijeş­
te în permanentă ca flecare co­
munist, Indiferent de funcţia ce 
o ocupă, să aibă o sarcină con­
cretă, să participe activ, potri­
vit pregătirii sale politice şi 
profesionale, la rezolvarea pro­
blemelor majore.

— La no!, ne spunea Dumi­
tra Onişor, secretarul comite­
tului, tn anumite perioade au 
fost cazuri clnd unele birouri 
(de la azbociment şi expediţie) 
nu erau preocupate ca toţi co­
muniştii să aibă sarcini preci­
se, ceea ce s-a rlsfrtnt negativ 
asupra întregii activităţi din fi­
reşte sectoare. Pentru modul 
defectuos de a trasa sarcini şi 
de a concepe organizarea acti­
vităţii, birourile respective au 
fost aspru criticate. Atunci, a 
fost pentru noi toţi un prilej de 
gîndire serioasă asupra posibi­
lităţilor şi felului cum să spo­
rim simţul de răspundere al

ficclral comunist.
Acum, punctul de pornire în 

organizarea muncii membrilor 
de partid, II constituie nu „obi­
ectivele" inventate de cineva, 
cum se mai întimpla înainte, 
ciad membrii unor birouri nu 
ştiau ce sarcini să mal .găseas­
că“ pentru flecare, ci hotărî rile 
adunărilor generale ale organi-

a cheltuielilor de producţia şl 
a consumurilor specifice* In ur­
ma dezbaterilor, s-n stabilit ci 
una din cauzele cheltuielilor 
destul de ridicate era si aceea 
a consumului excesiv de ener­
gie electrică în orele de vîrf, 
eînd energia se plăteşte mult 
mai scump. Această situaţie se 
semnala In special Ia mori pas-

ductiel $1 a constatat cu ade­
vărat că, dacă se utilizează ra­
ţional capacitatea de producţie, 
consumul de energie electrică 
pe unitate de produs poate *& 
se reducă la jumătate. Aceas­
ta, printr-o oprire de 2—3 ore a 
agregatelor fără însă să se n- 
dueft ştrangulări procesului de 
producţie. Un fapt pozitiv este

FIECĂRUI COMUNIST
sarcini concrete, 

mobilizatoare
zaţlllor de bază, măsurile luate 
de organele superioare de 
partid, problemele pe care via­
ţa le aduce mereu la suprafaţă. 
Treburi slnt suficiente... Esen­
ţialul constă în a şti să le Ierar­
hizezi ta funcţie de importan­
ta pe care o au şi, prin sarcini 
concrete, precise, să mobilizezi 
pe tot! comuniştii la realizarea 
lor.

Astfel, am aflat că, nu de 
mult. comitetul de partid a ana­
lizat posibilităţile de reducere

tă şi ciment. Ce s-a întreprins? 
Intr-o şedinţă a fost luată ho- 
tărîrea de a încredinţa ingine­
rului şef Vasile Manolache, şe­
ful comisiei economice, sarcina 
de a demonstra practic cum. 
consumul de energie electrică 
poate fi mult mai redus. Ajutat 
de un colectiv de comunişti, 
printre care ing. V. Deac, mai­
ştrii Năstase Rafael, Eugen la- 
cob, Paul Szekely ş.a„ inginerul 
Manolache a urmărit In perma­
nenţă indicii de creştere a pră­

şi acela că. în permanentă, co­
lectivul a fost ajutat, prin pro­
puneri şl suqestil, şi de comu­
nişti de la alte sectoare, Intr-a­
devăr economiile au fost sub­
stanţiale.

încredinţarea de sarcini con­
crete, mobilizatoare fiecărui co­
munist, atragerea tuturor mem­
brilor de partid Ia viata activi 
a organizaţiei are o mare însem­
nătate. Munca pentru realiza­
rea lor constituie o bună şcoa­
lă de educare patriotică. De

flecare dată însă. In trasarea 
sarcinilor se ţine seama de po­
sibilităţile de care dispun mem­
brii de partid la locul de mun­
că, do pregătirea lor* De exem­
plu, mecanicul Dumitru Volcu, 
cunoseîndu-i-se calităţile profe­
sionale, a primit sarcina ca în 
timpul stabilit iniţial să se o- 
cupe de înlocuirea unor piese 
(palete schimbătoare do căldu­
ră) necesare răcitorului de la 
cuptorul 7. Ou multă pricepere 
ii interes, ajutat de colectivul 
în care lucrează. Volcu a reu­
şit înlr-o lună de zile, să con­
fecţioneze piese din tablă su­
dată si printr-o muncă asidui 
să procure toate cele necesare. 
„In decursul anilor, spunea In­
ginerul Manolache, s-au contu­
rat nu numai metode bune dar 
şl rezultatele pe măsura aces­
tora*."

Repartizarea sarcinilor repre­
zintă aici, pentru flecare din 
cele 20 de organizaţii de bază, 
o metodă principală de activi­
zare a tuturor membrilor de 
partid. Datorită acestui stil de 
muncă, organizaţiile do la mori- 
ciment, var şl energetică — au 
reuşit să se situeze de flecare 
dată printre colectivele frun­
taşe tn producţie.

La fabrica de ciment din Bl- 
caz, nu numai repartizarea dar 
şl îndeplinirea sarcinilor consti­
tuie o îndatorire fundamen­
tală a tuturor comuniştilor, 
care se disting nu numai prin 
calităţile lor profesionale, poli­
tice şi morale, ci şl printr-un 
puls de efort, de activitate con 
cretă închinată cauzei pavtldu 
lui.

Marcel GIUBOTARU

port* sporLi
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Piatra Neamţ 3-0 (8,9,12)
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sa mantia de zăpadă, carenţele 
de ordin edilitar ies parcă mai 
fără milă la iveală. Cu fonduri­
le existente, bine utilizate, dar 
şi cu participarea largă a popu­
laţiei, să se întreprindă vaste 
acţiuni de reparări de trotuare, 
împrejmuiri şi faţade, de văruit 
şi vopsit, de măturat, greblat, 
astfel ca străzile pe părţile lor 
carosabile şi necarosabile, clă­
dirile — fie ele de stat sau par­
ticulare, curţile instituţiilor sau 
ale gospodarilor să apară în lu­
mina soarelui de primăvară în­
grijite, frumoase. Utilajele şi 
lucrătorii serviciilor şi între­
prinderilor de gospodărie comu­
nală şi locativă să fie astfel fo­
losiţi, îneît să se realizeze în 
centrele Intens populate, pe ar­
terele de mare circulaţie, dispa­
riţia totală a reziduurilor iernii. 
In cartiere, deputaţii şi comite­
tele de cetăţeni să pretindă şi 
să obţină contribuţia fiecărei 
familii în această Importantă ac­
ţiune de asanare. Am spune că 
prezenta pe teren In aceste zile 
a lucrătorilor din inspectoratul 
sanitar de stat. a personalului 
medico-sanitav din circumscrip­
ţii, care să explice şi să îndem­
ne la participare, este absolut 
necesară.

Poate că mai mult dedt oriun­
de, se simte nevoia de măsuri 
imediate, energice, tn noile 
cvartale de locuinţe. La Piatra 
Neamţ, la Roman, constructo­
rul a lăsat în urmă nu numai... 
codite dar chiar lucrări mari 
(cum ar fi faţada unul bloc). 
Comitetele executive trebuie să 
pretindă terminarea lor. $1 
aici. în noile cartiere, fondurile 
de Ia buget şi aportul locatari­
lor trebuie cit mal eficient fo­
losite în executarea de zone 
verzi, plantări de arbori fl ar­
buşti decorativi răzoare de flori 
şl realizarea de alte amenajări

care să creeze bune condiţii de 
acces, decorul potrivit cu noile 
ansambluri de locuinţe.

Slnt zone — pe arterele de 
mare circulaţie şi în preajma 
locurilor de joacă pentru copii
— in care spaţiile verzi s-au de­
gradat. Ar trebui, treptat, refă­
cute, pentru că in situaţia de 
anul trecut ar constitui adevăra­
te pete pe haina oraşelor. Se 
impune organizarea unor mari 
acţiuni în parcuri şi grădini pu­
blice, la care sprijinul organiza­
ţiilor de femei şi de tineret poa­
te fi apreciabil şi de astă dată. 
Asta în ce priveşte curăţenia. 
Să nu se uite însă că şl mobila­
rea acestora cu bănci reparate, 
revopsite, chiar şi mărirea nu­
mărului lor cu altele noi se 
simte necesară. Peste tot se 
cere de pus ordine In pieţele a- 
1 ¡mentare ale oraşelor, prin ac­
ţiuni de igienizare, recompartí- 
mentărl, reparaţii.

Ar trebui, tn fine, ca servicii­
le de arhitectură şi sistematiza­
re şl alte organe Interesate să 
revadă Iluminarea oraşelor pe 
timpul nopţii, r e c l a m e l e  
şi f i r m e l e  luminoase in­
dicatoarele, c u l o r i l e  în 
care sînt vopsite unele clădiri
— pentru ca ansamblul acestora 
să constituie un tot armonios, o 
contribuţie la ridicarea nivelu­
lui esteticii urbane.

Avem oraşe bine dezvoltate, 
situate pe trasee de mare Im­
portanţă turistică. Pentru zecile 
de mii de oameni care muncesc 
şl trăiesc In aceste centre ur­
bane, pentru zecile de mii de 
excursionişti care străbătlnd 
drumurile ţării vot trece şi prin 
judeţul nostru, trebuie create 
condiţii civilizate de viată, de 
activitate, de odihnă şi agre­
ment. SI începem de Îndată 
cu toaleta da primăvară a ora­
şelor. $1 să continuăm cu ac­
ţiuni de tot mai Intensă am­
ploare care a l permită intrarea

cu cinste a municipiilor şi ora­
şelor noastre tn marea competi­
ţie dintre localităţile ţării

CONCl/RS DE POEZII, 
SCH/fE Ş l ÎE X iE  

DE DRIGADĂ
In scopul stimulării creaţiei literare In rlndul tineretului 

din Judeţul Neamţ, Comitetul judeţean U.T.C. şi redacţia zia­
rului „Ceahlăul“ organizează în cinstea zilei de 23 August, 
un concurs de poezii, texte de brigadă şi schiţe, la care sînt 
invitaţi să participe toţi tinerii din judeţul nostru.

Aşteptăm de la concurenţi creaţii care să oglindească mo­
mente din trecutul de luptă al poporului şi partidului nostru, 
transformările înnoitoare din viaţa politică, economică, social- 
culturală a judeţului şi ţării, aspecte din viaţa tineretului, con­
tribuţia sa la marile înfăptuiri ale societăţii, gloduri şi năzuinţe 
da viitor.

Concursul se va încheia la 1 august 1970.
Cîştigătorllor concursului li se vor acorda următoarele 

premii i

Pentru poezii
1 premiu I a 300 lei
1 premiu II a 200 Iei
1 premiu 111 a 150 lai

Pentru schiţă
I premiu I a 400 lei

a 250 lei 
a 200 lei

1 premiu II 
1 premiu III

Text de brigadă 
Premiul I — 500 lei
Premiu! U — 400 lai
Premiul 111 — 200 lei

De asemenea, ctştigătorii concursului vor primi Diploma de 
onoare a Comitetului judeţean Neamţ al, U.T.C.

în timpul desfăşurării concursului cele mai bune creaţii 
vor fi publicate în paginile ziarului „Ceahlăul*, iar la sfîrşitul 
concursului acestea vor ii reunite într-o plachetă da versuri 
şi fragmente din lucrările tn proză.

Rezultatele concursului vor fi publicate în ziarul 
.Ceahlăul".

Creaţiile vor fi expediate pe adresa redacţiei (str. Alexan­
dru cel Bun nr. 28 Piatra Neamţ) cu menţiunea t Pentru con­
cursul „Năzuinţe*.

0 cotă care 
poate f i  cucerită

(Urmare din pagina I) l

lltatea şi interschimbabilitatea. 
In tehnologie, se vor îmbună­
tăţi planurile de croire, se vor 
micşora sau elimina adausurile 
de prelucrare, se vor înlocui u- 
nele operaţii de prelucrare cu 
operaţii de forjare sau turnare 
la un însemnat număr de repere 
de la toate produsele întreprin­
derii ceea ce va avea ca efect 
obţinerea unor economii de 
metal la nivelul cotei de 45 
tone In acest an.

Prin valorificarea a două pro­
puneri de inovaţii ce se referă 
la produsele pentru echipamen­
te de Irigaţii, propuneri care 
sînt înaintate spre avizare la 
forul tutelar şt la beneficiar, av 
exista posibilitatea să se ob­
ţină în cursul anului 1970 o e- 
conomie de 100 tone metal.

Rezerve care se pot aproxima 
la 10 tone metal rezidă în redu­
cerea procentului de rebuturi, 
mărirea durabilităţii SDV-uri- 
lor, utilizarea la maximum a 
d e ş e u r i l o r  şi capetelor, 
micşorarea volumului de feclr- 
culatie la turnare etc.

Mobilizarea tuturor acestor 
rezerve care se estimează la 
circa 360 tone metal va atrage

după sine o reducere a consu­
murilor specifice cu 8 la sută 
faţă de nivelul normelor apro­
bate în 1960 şi respectiv cu 4.5 
la sută faţă de normele apro­
bate pentru anul 1970 (referi­
rea făcîndu-se la cantitatea de 
metal asupra căreia te  poate ac­
ţiona, excepţie flcînd ţeava din 
aluminiu din Import care are 
caracter de semifabricat).

Rezultatele obţinute pe pri­
mele două luni din acest an 
cfnd s-a înregistrat o econo­
mie de 22 tone metal faţă de 
consumul aprobat pe 1970, con­
firmă posibilitatea realizării a- 
cestor reduceri de consumuri. 
Acţiunea poate fl in totalitatea 
ei încununată de succes, nu­
mai dacă se asigură aprovizio­
narea tuturor materialelor, tn 
strictă conformitate cu preve­
derile $1 în acelaşi timp dacă 
sa veghează la respectarea în­
tocmai a proceselor tehnolo­
gice,

Colectivul de muncă din în­
treprinderea noastră este hotă- 
rit să nu precupeţească efor­
turile pentru a traduce în fapt 
toate măsurile care vin în spri­
jinul acestei acţiuni (tind ferm 
convins că prin aceasta îşi în­
deplineşte cu cinste o Impor­

tantă sarcină trasată de partid, 
o Înaltă îndatorire patriotică.

Nota redacţiei
Vlzilînd zilele acestea între­

prinderea mecanică Piatra 
Neamţ, ne-am putut da seama 
de preocupările colectivului de 
aici pentru reducerea consumu­
rilor specifice şl în special a 
consumului de metal. O serie da 
măsuri s-an luat. Cota Ia care 
Unde să ajungă întreprinderea 
In acest an — respectiv 360 
tone — nu este chiar atît de— 
înaltă. In întreprindere sînt po­
sibilităţi şi rezerve inepuizabile 
In acest sens. Rezultatele din 
primele două luni ale anului 
slnt edificatoare. Cu toate aces­
tea, aşa cum se afirmă şl (n ar­
ticolul de faţă, o cantitate apre­
ciabilă de metal poate fl eco­
nomisită odată cu definitivarea 
unor aprobări. Conducerea în­
treprinderii trebuie să intervină 
pentru acest lucru.

De asemenea, va trebui ş |  se 
treacă ta înfăptuirea masurilor 
care s-au stabilit şl la identlfi 
ca rea şl punerea în valoare • 
altor rezerve existente, accentul 
punlndu-se pe reprotectare şl 
stabilirea unor tehnologii opti­
me de execuţie.
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I.C .S.I.M . Bucureşti
str. Nicolae Racotă nr. 21 sect. 1 — Serviciul aprovizionare* tel. 176650

vinde din stoc  fă ră  rep artiţie  unită­
ţilo r socialiste pe bază de comandă  
fe rm ă  i

balast de rlu şi nisip
| aflate la şantierul I. C. S. I. M. din incinta 

întreprinderii mecanice Roman.
£ Cei interesaţi se vor adresa direct Serviciului aprovizionare — Bucureşti

întreprinderea de locuinţe 
şi localuri Roman

aduce la cunoştinţă cetăţenilor municipiului Roman că primeşte

cereri pentru construcţie de locuinţe 
proprietate personală

cu un grad de confort sporit, pentru anul 1970. Amplasamentul în * 
Sini roda va- De asemenea, se primesc cereri şi pentru anul 1971.

Doritorii se vor adresa la sediul întreprinderii din Roman str. 
Petru Aron nr. 15 pentru lămuriri şi relaţii.

Oaspetele au fost nevoite din 
qOU s i  părăsească terenul învin­
se, fiind încă lipsite de forţa de 
joc necesară final urilor de set. 
Din acest motiv (ca şl din al­
tele), echilibrul existent ptnă 
la un moment dat este desfiinţat 
în cîteva minute, timp în care 
voleibalistele pietrene comit 
greşeli copilăreşti tocmai a- 
tund cfnd concentrarea ar tre­
bui aă fie maximă. Astfel, în 
primele două seturi scorul a e- 
voluat echilibrat ptnă la 8, după 
caro s-a produs „clasicul* de­
clin Influenţat fie de o greşea­
lă de preluare, fie de o minge 
în plasă etc. Ga să nu mal po­
menim de faptul că tn ultimul 
set Ceahlăul a condus cu 12—10, 
pentru ca apoi să piardă iniţia­
tiva şl să se lase învinsă cu o 
uşurinţă „demnă de invidie".

Jocul ambelor echipe nu s-a 
ridicat la un nivel tehnic şl

spectacular prea ridicat, dar a 
furnizat cîteva faze frumoase, 
mal ales în ultima parte a par- 
tirlel. De remarcat Ia echipa 
CPB prezenta în echipă a tră­
gătoarei principale Zuculescu, 
care a ridicat considerabil nive­
lul atacului în comparaţie cu 
cel cunoscut de noi din turul 
campionatului. In formaţia pie- 
treană au evoluat cu multă dă­
ruire Adriana Alblş (atît în a- 
tac cit şl în apărare) şl Victo- 
rita Andronlc. Arbitrajul bu- 
cureştenîlor N. Ionescu şi Q. 
Nlstu a fost corect.

In etapele următoare. Ceah­
lăul are de disputat două întil* 
nfrl extrem de dificile cu Di­
namo Bucureşti pe teren propriu 
şl cu Medicina Bucureşti — în 
deplasare.

t a C. V. MUNTEANU

CLASAMENT
1. PENICILINA 16 15 1 46: 9 81
2. DINAMO 16 14 2 44: 9 80
3. RAPID 16 13 3 42:10 29
4. „U* TIMIŞOARA 16 13 3 41:20 29
5. FARUL 16 8 8 30:33 24
6. MEDHHNÁ 16 8 8 26:29 24
7.—8.C.P.B. 16 7 9 27:32 23
7.-8. I.E.F.S. 16 7 9 27:32 23
9. GEAHLAUL 16 4 12 23:29 20

ie. C.S.M. SIBIU 16 4 12 20:37 20
11. PROGRESUL 16 8 13 12:40 19
12. VOINŢA MIERCUREA CIUG 16 0 10 0:48 16

Fotbal divizia Ct

C.F.R. Paşcani - Constructorul 
Piatra Neant 3-0 (1-0)

Cei aproximativ 150 de spec­
tatori care au asistat la aceas­
tă partidă au avut de urmărit 
o întilnire plăcută ca desfăşu­
rare, deşi terenul acoperit cu 
zăpadă a îngreuiat evident des­
făşurarea meciului. Gazdele au 
făcut un joc foarte bun depăşin- 
du-şi adversarii nu numai la ca­
pitolul goluri înscrise (3), dor 
şl tn privinţa perioadelor de do­
minare, a cornetelor (9—5) şi... 
a barelor (2—1).

Pietrenii au rezistat cu bine 
Iureşului Impus de gazde tn pri­
mele 15 minute şl au reuşit să 
temporizeze Jocul în continuare. 
Ieşind decişi la atac în ultimele 
20 de minute. Din păcate, în 
timp ce ofensiva Constructoru­
lui nu a căpătat contururi con­
crete pe tabela de marcaj, mi­
nutul 44 consemnează deschi­
derea scorului in favoarea gaz­
delor i Ciocan ezită la o minge 
expediată dintr-o lovitură libe­
ră laterală de pe la 35 m şl îna­
intaşul feroviar Ciupa înscrie 
cu capul, din plonjon (min. 44).

Şl după pauză formaţia din

Paşcani are din nou mal multă 
iniţiativă la început de repriză, 
astfel că Tatu (min. 60) şi Bu- 
nea (min. 70) înscriu încă de 
două ori, tranşlnd definitiv soar­
ta şi... scorul partidei. In acest 
joc, acţiunile de atac ale Con­
structorului au păcătuit la capi­
tolul finalizare, înaintaşii pie- 
trenl complicîndu-se sau ratînd 
In situaţii dintre cele mal favo­
rabile. Astfel, Măldălanu, noul 
component — în acest sezon — 
al echipei, a ratat trei ocazii 
favorabile de a marca (la una 
dintre ele mingea s-a oprit în 
apă. Ia numai 2 m de poarta 
goală I)

Arbitrul Ovldlu Turcita (Ga­
laţi) a condus, cu mici scăpări, 
următoarele formaţii i Construc­
torul i leneşi — Ştefan, Gol o* 
caru, Ciocan, Aproflrel — Ghe- 
qheşan, Muşat, Bogdan — Stotl, 
Măldălanu, Sabău > C.F.R. Paş­
cani i Gatinca — Mag, Gozma, 
Rusu, Rîşnltă — Volchln. Dră- 
gan—Dominte, Tatu, Ciupa, Bu- 
nea.

Constantin ALDEA

Alte rezultate i Minerul Gura Humorului — NI colin a Iaşi 
1—1 (1—1). felea Bacău — Minerul Gomăneştl 1—0 (1—0). 
Fulgerul Dorohoi — Textila Botoşani 0—3, Fulgerul fiind 

suspendată. Rarăul Cîmpulung — Minobrad Vatra Dornei 0—0 
Textila Buhuşi — Foresta Fălticeni 1—0 (0—0).

CLASAMENTUL SERIEI I

J. NIG0LINA 15 8 5 2 32—14 21O G.P.R. 15 9 2 4 33—15 20
3. TEXTILA BOTOŞANI 15 9 4 28—17 20
4. LETEA 15 8 2 5 20—13 18
5. VISTOR LA 15 7 6 5 39—18 17
6. FORESTA 15 7 2 6 24—18 16
7. PETROLUL 14 5 5 4 22—16 15
8. MINERUL <5. 15 6 3 6 19—25 15
9. MINOBRAD 15 6 3 6 13—22 10

10. RARÀUL 35 0 3 7 23—33 13
11. TEXTILA BUHUŞI 15 5 1 9 20—25 11
12. CONSTRUCTORUL 15 4 3 8 18—28 11
13. FULGERUL 15 5 1 9 21—41 11
14. PENICILINA 15 5 I 9 14—40 11
15. MINERUL G. II 15 4 2 9 18—25 10

Prin telex •
•  PARIS 17 (Agerpres). — Jucătorii români Petre Mărmu- 

reanu şt Sever Dron au încheiat cu un remarcabil succes parti­
ciparea lor la turneul International de tenis de le Menton 
(Franţa), clştigînd proba de dublu bărbaţi. In finală, Mărmu- 
reanu şt Dron au învins cu 3—6, 6—3, 6— 4 cuplul francez 
N'Godrella—Goven.

#  MEl.BOURNG 17 (Agerpres). — In primul tur al probei 
de simplu bărbaţi din cadrul turneului International de tenis 
de Ia Sydney, Ion Tiriac l-a învins cu 6—1. 6—4, 6—4 pe ame­
ricanul Uuchholz. Intr-o altă partidă, fila Năstase l-a eliminat 
cu 6—3, 6—4, 6— 4 pe Alan McDonald (campionul de juniori al 
Australiei). Alte rezultate t Lutz (SUA) — Moore (Republica 
Sud*Africană) 6—3, 4—6, 4—6, 6—*1. 6—2» Cooper (Australia) 
— Stoile (Australia) 6—4, 3—6, 6—3, i—6. 6—2.

Se aduce la cunoştin ţa  
e l e c t r i c i e n i l o r  c a l i f i c a ţ i

cu în ziua de 28 aprilie 1970 va avea Ioc

examenul de autorizare, definitiva- 
$ re şi preschimbare a autorizaţiilor 

la întreprinderea de reţele electri­
ce Piatra Neamţ.

Relaţii suplimentare se vor solicita de la 
I.R.E. Piatra Neamţ, serviciul U.E.E. str. Bica- 
zulul nr. 32, telefon 11037 de unde se pot pro­
cura contra cost şi normative CSCAS 1.7.68 sau 
îndreptare MEE „Autorizarea electricienilor**.
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BERLINUL OCCIDENTAL. — P 
cu elevi şi părinţii lor, au organ 
domeniul SnvKÄtnf latului.

C ipru

Gum a fost 
asasinat

,r muzicale din Berlinul Occidental, Împreună 
aţie de protest condamnlnd politica senatului In

Convorbiri I ur a m  be  sun
polono-vest 

germane
VAL DE MANIFESTAŢII ANTIRĂZBOINICE

VARŞOVIA 17 (Agerpres). — 
la  filele de 15 şi 16 martie, in­
formează agenţia P.A.P., s-au 
aflat In vizită la Varşovia Klaus 
Dieter Arndt, secretar de stat In 
Ministerul Economiei al R.F. a 
Germaniei, şl Eqon Emmel, am­
basador cu misiune specială in 
Ministerul Afacerilor Externe 
al R.F.G., însoţiţi de un grup de 
experţi. La Ministerul Comerţu­
lui Exterior al R.P. Polone au 
avut loc convorbiri in probleme 
râmase incă deschise în cadrul 
tratativelor care se desfăşoară 
din octombrie 1969 asupra În­
cheierii unui acord pe termen 
lung In domeniul schimburilor 
comerciale şi colaborării econo­
mice şl tehnico-ştlinţiflce pe 
anii 1970—1974. A fost. de ase­
menea. discutată încheierea. 
Înainte de semnarea acordului, 
a unui protocol privind schim­
bul de mărfuri pe anul 1970, ca­
re .să prevadă creşterea contin­
gentelor de produse.
Din partea poloneză, la convor­

biri au p a r t i c i p a t  Ryszard 
Karsky. ministru adjunct al co­
merţului exterior, Stanislaw 
Stras, şef de secţie la Ministerul 
Comerţului Exterior, şl un grup 
do experţi.

Al 7-lea 
Congres arab 
al petrolului
KUWEIT 17 (Agerpres). —- In 

capitala Kuweitului se desfă­
şoară lucrările celui de-al 7-lea 
Congres arab al petrolului, la 
care participă 600 de reprezen­
tanţi din ţările arabe şi obser­
vatori din alte ţări. In calitate 
de observator, la lucrări parti­
cipă Gheorgbe Pacoste, adjunct 
al ministrului petrolului din Re­
publica Socialistă România.

Congresul, organizat sub aus­
piciile Ligii Arabe, îşi desfă­
şoară activitatea In cadrul a trei 
comisii, care studiază rolul pe­
trolului In dezvoltarea econo­
mică şl cooperarea dintre ţările 
producătoare şi cele consuma­
toare de petrol, examinează pro­
bleme legate de efectuarea Iu- 
< rarilor de loraj şi cele privind 
operaţiunile de rafinare, depozi­
tare şl transportare a petrolului.

NEW YORK 17. (Agerpres). — 
La chemarea „Noului comitet 
de mobilizare pentru pace în 
Vietnam“, în peste 100 de oraşe 
din Statele Unite a Început o 
săptămlnă de manifestaţii' anti­
războinice şi pentru readucerea 
în ţară a militarilor americani 
dislocaţi In Vietnamul* de sud. 
Potrivit programului de acţiune 
al acestei organizaţii pacifiste, 
care a condus Moratoriul pen­
tru Vietnam din toamna anu­
lui trecut, noile manifestaţii din 
cursul săptămtnti vor culmina 
joi. cînd vor li organizate de­
monstraţii de masă în fata cen­
trelor de recrutări din princi­
palele oraşe americane.

încă de duminică, campania 
a fost inaugurată in mai multa

oraşe. La Washington, un grup 
de manifestanţi pur tind lumi­
nări în.mîini, a Întreprins un 
marş In fata CapitoHulul (clădi­
rea Congresului); unde le-au 
stins apoi, una ctto una, fiecare 
simbolizînd m o a r t e a  unui. 
militar american ucis In Viet­
nam. La Sarcrainento., capitala 
statului California, 36 de per­
soane, foşti combatanţi* In tim­
pul celui de-al 2-lea război 
mondial, au depus medaliile şi 
alte decoraţii ale lor tntr-un 
coşciug acoperit cu drapelul a- 
merican. La Chicago, In timpul 
uneia din manifestaţii, 20 de 
tineri au predat ordinele de In­
corporare pentru a ii expediate 
apoi pe adresa comisiei senato­
riale pentru serviciile armate.

SEATTLE 17 iAgerpres). — Cunoscuta actriţă Jane Fonda, 
care a participat la recentele acţiuni ale indienilor americani 
de la Fort La'.vton. a intentat un proces ministrului forţelor ar­
mate, Melvin Laird, pentru felul cum a fost tratată In timpul 
acestor demonstraţii. Avocatul ei, cunoscutul autor al cărţii
,o juo Lane, a cerut tribunalului distric­

te sa declare drept neconstituţionalâ prevederea 
ilar. cate permite trupelor să expulzeze pe civili 
militare considerate „dezafectate“. Cererea slipu- 
ienea, sd se respecte libertatea cuvintulul în ase-

ilu pripita- . Mar 
tu al din Seattle să declare 
din codul ni 
din posturile 
lează, de ase 
menea posturi.

Se ştie ca Jane Fonda a .fost arestata si deţinută timp de 
trei orc in timp ce vorbea soldaţilor din Fort Lawton despre 
războiul din Vietnam şi necesitatea de a i se pune capăt. In 
cursul aceleiaşi zile, ea s-a alăturat unui număr de peste 100 
de indieni care au Încercat să cucerească acest fort pentru a-1 
transforma Intr-un Centru cultural al indienilor. Manifestaţia a 
fost reprimată.

LEGE :,SUI GENERIS4
WASHINGTON 17 (Ager­

pres). Camera Reprezentanţilor 
din statul Massachuselts a vo­
tat o lege care interzice locui­
torilor statului să servească in 
armata americană In cazul in 
care aceasta este anqajată in 
lupte fără o  declaraţie formală 
de război din partea Congresu­
lui S.U.A. Legea a fost adoptată 
cu 136 voturi contra 89 In a- 
plauzele unei asistenţe formale 
din tineri ce urmează să fie În­
rolaţi In armată şi, eventual, 
trimişi In Vietnamul de sud*

„O IGNORARE 
A VIEŢILOR 
INOCENTE“

WASHINGTON 17 (Ager­
pres). — Richard Mc Carthv, 
membru al Camerei Reprezen­
tanţilor a Congresului S-U.A., a 
cerut aă se pună capăt folosirii 
def ol fantelor de către forţele 
americane In Vietnamul de' sud. 
El a arătat că utilizarea defoli- 
antelcr. In condiţiile in care 
efectele acestora asupra omu­
lui nu au lost stabilite cu exac­
titate, constituie „o ignorare «

Potrivit legii, autorităţile sta­
tului trebuie să-şi apere In lata 
tribunalelor locuitorii care ar 
fi trimişi să lupte In condiţiile 
Inexistentei unei declaraţii de 
ră/boL

NICOSIA 17 (Agerpres). îm­
prejurările In care a fost asasi­
nat fostul ministru cipriot de 
interne şi al apărării, Polykar- 
pos Gheorghadjis, rămtn Învă­
luite do mister.

Cum a ajuns Gheorghadjis In 
acel loc pustiu unde şi-a găsit 
moartea? La Nicosia circulă 
două versiuni In această pri­
vinţă. Una dintre ele afirmă că 
fostul ministru a primit un tele­
fon din partea unor persoane 
care îi cereau o Intîlnlre pentru 
a-i remite nişte documente im­
portante referitoare la atentatul 
asupra preşedintelui Makarios. 
Potrivit Înţelegerii, el s-a sus­
tras supravegherii poliţiştilor 
plasaţi în fata casei sale şi s-a 
îndreptat cu automobilul său 
roşu, de producţie japoneză, pe 
drumul prăfuit de ţară care 
duce spre salcie Mia Mii ea şi 
Kythrea. la est de capitală. îm­
preună cu el se afla .ofiţerul de 
poliţie Kvriakos Patatakos, 
vechi prieten al său. La jumă­
tatea drumului, intre două sate, 
ofiţerul a coborit, iar Gheor- 
ghaajis a pornit cu maşina mai 
departe. La o anumită distantă, 
un bărbat a pătruns In maşină 
trăgtnd cu pistolul asupra ce­
lui de la volan. Un altul a tras 

,o rafală de armă automată a- 
supra automobilului Ofiţerul a 
Încercat să intervină, dar a fost 
prea ttrziu.

Se pare că autorităţile, au in­
trat In posesia numelui asasini­
lor, dar nici o comunicare ofi- 
cild nu a fost făcută.

Membru ai organizaţiei de 
rezistentă EOKA In timpul do­
minaţiei coloniale britanice, 
Gheorghadjis a ajuns după pro­
clamarea independentei titu­
larul unor portofolii cheie tn 
guvernul arhiepiscopului Ma­
karios. El şi-a părăsit funcţiile 
ministeriale cu 15 luni In urmă, 
la insistenţa guvernului grec, 
care l-a considerat a fi unul 
din organizatorii atentatului 
Împotriva premierului Papado- 
poulus. Dppă. atentatul nereuşit 
asupra preşedintelui Makarios, 
din 8 martie, Gheorghadjis a 
fost considerat unul dintre po­
sibilii organizatori ai acestui 
act criminal. Plecarea lui !n 
străinătate a fost interzisă, iar 
vinerea trecută a fost scos din- 
tr-un avion care tocmai deco­
lase cu destinaţia Beirut şi. care 
fusese readus pe pistă* Cu o zi 
Înainte, un tribunal 11 condam­
nase la plata unei amenzi pentru 
port Ilegal de armă*

S c u r t e  ş t i r i
CU PRILEJUL VIZITEI OFI­

CIALE A PREŞEDINTELUI ŞU­
II ARNO LA KUALA LUMPUR. 
MALAYEZIA ŞI INDONEZIA 
au Încheiat un nou tratat de 
prietenie, menit să contribuie 
la extinderea cooperării In di­
versa domenii Intre cele două 
ţări.

Cela două ţări au Încheiat, 
totodată, un acord privind ape­
le teritoriale, destinat să evite 
fricţiunile In ceea ce priveşte 
navigaţia în strîmtoarea Ma- 
lacca.

Documentele au fost semnate 
din partea malaveziană de vi­
cepreşedintele Tun Abdul Ra- 
zak. iar din cea Indoneziană 
de ministrul afacerilor externe, 
Aflam Malik.

UN SONDAJ EFECTUAT ÎN 
MAREA BRITANIE DE INSTI­
TUTUL LOUIS HARRIS, LA CE­
REREA SAPTAMÎNALULUI 
„PARIS MATCH", arată că 63 
la sută din cetăţenii englezi 
chestionaţi s-au pronunţat Îm­
potriva aderării Angliei la Pia­
ţa comună, 18 la sulă nu şi-au 
exprimat nici o părere, şi numai 
19 la sută s-au declarat favora­
bili. La aceeaşi întrebare tn 
ţările CEE au răspuns favorabil 
după cum urmează: Franţa — 
66 la sută, R. F. a Germaniei — 
69 la sută, Italia — 51 la sută, 
Olanda — 79 la sută, Belgia — 
63 la sută, Luxemburg — 70 la 
iută. Răspunzind la o altă În­

trebare, privind eventualitatea 
alegerii parlamentului euro­
pean prin sufragiu universal 
direct. 55 la sută din englezii 
chestionat! s-au declarat împo­
trivă şi numai 25 la sută favo­
rabili.

LA PHNOM PENH S-A A- 
NUNŢAT OFICIAL CA UN 
CARGOU PURTIND PA VII IO­
NUL AMERICAN A FOST RE­
ŢINUT IN APROPIERE DE 
PORTUL SIHANOUKVILI E DE 
FORJELE DE COASTA CAM- 
BODGIENE. Deşi numele navei 
nu a fost menţionat, se apreci­
ază că este vorba de vasul „Co­
lumbia Eaglc*. care a fost de­
viat, luni, de la ruta sa, de două 
persoane Înarmate aflate la 
bord. După cum s-a anunţat, 
vasul transporta muniţii pentru 
bazele americane din Tailanda.

Potrivit agenţiei Associated 
Press, care citează o oficialitate 
a Ambasadei S.U.A. din Phnom 
Pcnh„ cei doi autori al detur­
nării navei au cerut azil poli­
tic în Cambodgia. Oficialităţile 
americane din Phnom Penh au 
intrat In contact cu autorităţile 
cambodgiene Jn vederea elibe­
rării navei şi echipajului — a 
dauqă agenţia citată.

AGENŢIA CHINA NOUA A- 
NUNTA CA LA 16 MARTIE O 
NAVA DE RĂZBOI A S.U.A. A

PĂTRUNS ÎN APELE TERITO­
RIALE ALE R. P. CHINEZE in­
tro zonă situată In Insula Hai­
nan din provincia Gunendun.

Agenţia menţionează că un 
purtător de cuvlnt al Ministeru­
lui Afacerilor Externe al R. P. 
Chineze a fost autorizat să a- 
dreseze un avertisment tn legă­
tură cu această acţiune provo­
catoare.

PATRU PERSOANE AU FOST 
CONDAMNATE LUNI DE TRI­
BUNALUL ORDINII PUBLICE 
DIN MADRID LA PEDEPSE CU 
ÎNCHISOAREA PE DIFERITE 
TERMENE. Potrivit oficialităţi­
lor spaniole, ele s-au făcut vi­
novate de „propagandă ilegală* 
st „asociere ilicită0. Toţi cel 
patru condamnaţi slnt membri 
ai Comisiilor muncitoreşti (Or­
ganizaţii sindicale Interzise de

DUPĂ CUM ANUNŢA REVIS­
TA SINDICATULUI LUCRATO­
RILOR DE PRESA DIN BOLI­
VIA, „LA PRENSA“, recent nu 
fost arestaţi a p r o x i m a t i v  
30 de ofiţeri, care au În­
cercat să organizeze o lovi­
tură de stat Împotriva regimu­
lui generalului Ovando Candia* 
Citind surse apropiate guver­
nului, „La Prensa* menţionează 
că lovitura de stat urma să 
aibă loc Ia 1 martie a.c.

JAPONIA Wdere generală nocturnă de la ..Osaka 70“ luată în 2 martie.

După scrutinul din Bridgwater
Conservatorii au repurtat un 

succes net cu ocazia alegerilor 
parţiale la 11 martie din circum­
scripţia Bridgwater, menţinîn- 
du-şi locul In Parlament, dar 
procentul deplasării voturilor 
In favoarea lor a scăzut In mod 
evident. Aceşt indiciu este 
considerat de către observato­
rii politici drept cel mai inle-

R.P. UNGARA. — In fo to ;, Budapesta ieri şi azi. 
in flăcări şi aceeaşi stradă astăzi complet refăcută.

In 1945 strada Vaci in plin război, cu case

resant, iar io cercurile apropia­
te guvernului se trage conclu­
zia .optimista cu alegătorii, care 
in cursul ultimilor' ani, au ma­
nifestat o tendinţă de ■ abando­
nare a Partidului laburist, au în­
ceput să revină. Deplasarea de 
voturi, care în cursul alegerilor 

' parţiale din 1969 stabilea o mc- 
*die' de 12 la sută în favoarea 
‘conservatorilor, a scăzut la 8,6 
la .‘sută la Bridgwater, con Ur­
ni ind astfel indiciile obţinute In 
urma mai îfiuîtor sondaje ale 
opiniei pliblice care dădeau 
conservatorilor ' un avans de 
‘7—-8 la kiilă. Pe scará naţiona­
la. acest procentaj ar reprezen­
ta totuşi* o netă victorie'a con­
servatorilor, care ar putea in­
tra astfel In Camera comunelor 
cu o majoritate de 150 de locuri.

Scrutinul de la Bridgwater a 
confirmat că laburiştii au recu­
perat un anumit număr dintre 
alegători Aceasta a fost unul 
dintre primele obiective ale gu­
vernului, care consideră, nu lăra 
motiv, că alegerile parţiale fa­
vorizează creşterea curentului 
antiguvernamental, dar că In 
momentul unei consultări gene­
rale, alegătorii au tendinţa de a 
reveni la primele lor adeziuni 
politice. Al doilea obiectiv al 
laburiştilor este de a clştiga te­
ren în rîndul electoratului „flo­
tant“, In această privinţă, ale-

eu I, uitasem de el. 
a apropiat de mine 
ipăşlnd toreé

Ni
. — Dor miti bine 9 

— Do.
Petrind mulţumit, a ttczuL ia 

birou el mi-a prescrie o reţetă. 
•>Folosiţi această alifie pe bază 
de iod timp de o Jună de zile. 
Dacă umflătura nu cedează ve­
niţi din nou ia mine".

Buna mea dispoziţie l-a şocat.
— Medicina este o ştiinţă 

concreta, o răspuns*■ el. Un 
simptom ne alarmează. AtJt 
timp cit nu ştiţi ce poate cauza 
un simptom ar trebui să vă te- 
meţi de urmări. Cred că um­
flătura a progresQt fată de ulti­
ma dată cînd le-am văzut,' Nu 
este bine sd luaţi Juarurlle prea 
uşor. Citi • ani aveţi ?

— Douăzeci şi trei.
M-a privit îndelung şl apoi

medici din Paris şi Londra. Diag­
nosticul era diferit de la medic 
Ia mcdlq, la iei şi tratamentul. 
Mi s-o iacul şi o operaţie, care a 
agravai sl'ujţja mea şl a spo­
rit neJi/nyvu doctorilor.

Pe la juc*. putui lunii iulie 
m-am hotăra să tac orice pen­
tru a alin adevărul, indiferent de 
consecinţe. Astfel m-am întors 
la Roma ' n  te părinţii mei aran­
jaseră o ihi'iittire eu profesorul 
P., tatăl unuia din cei mai buni

rece erau trase obloanele după 
moda din Roma.

— „Eşti o femeie matură a 
spus el accentuind cuWnfeie şi 
ie voi (rata ca atare. Situaţia 
dumitale nu este prea bună şi in 
asilcl de cazuri mulţi medici 
consideră că este bine să ascun­
dă adevărul", A făcut o pauză 
lncercînd sd mă urmărească 
cum reacţionez. „îmi pare rău. 
Avefi o tumoare malignă greu 
de tratat în stadiul actual de

Atomi în timpul ceaiului (1)
(VICTORIA MEA ASUPRA CANCERULUI)

mi-a dot un bileţel către i 
leg de-al lui, tuglndu-mă 
lac niel o aminore.

Din acei moment a h 
calvarul aşteptării dluţ 
ciiJitl, ui durerilor si ot n

Un diagno*ti 
groazniu

urna şi pr imăvoi u uună- 
um oats la nenumăraţi

prieteni ai familiei noastre. 
Ştiam cd el ar putea stabili ade­
vărul.

D up ă  o s c u r tă  examinate o gi- 
tu lu l  ii]e u , u  spus  că es te  ne ce­
sa ră  o  o p e ra ţ ie .  D i i /x I ap e  ru t ic , 
f i / . tu n ij irn a  m eu s -a  s c h im b a t  
complet, a ră ta m  m a l în  vl/std 
cu 10—15. ani.

La Pârăsiiea spitalului • a 
losf Invitată la cabinetul profe­
sorului P. Profesorul mă aşlţp- 
fa In biroul său întunecat clean-

cunoaştere. Singurul lucru ca­
re poate amina cleznodómlntul 
este rad iot et apia". Vocea lui 
Ioane calmă, obosită arăta o 
deznădejde cumplită. După ce

• a  V uh ■ n it i iiti-onu
dat o recomandate către un 
medic din Paris.

La Ieşire, mă aştepta Iratele 
meu. Obrazul Iul era inundai 
de lacrimi.

Nu ero nici o scăpare, vet- 
dlctul ero clar t tumoare ma­
lignă In fază avansată. Cuvin­
tele erau medicale, grele, meta­

lice. Mă simţeam ca străpunsă 
de o săgeată. Restul după-a- 
miezii l-am petrecut In camera 
mea, glndindu-mă la boala mea. 
Nu ştiam nimic despre cancer. 
Singurele mele cunoştinţa erau 
din ziare unde nu găsisem nici 
un cuvlnt despre vindecare.

Nu puteam să Înţeleg cum să 
am cancer care In mod normai 
apare la persoane In vlrstă. Îmi 
palpam gltui, glndindu-mă ce 
poate ii Înăuntru. Această boa­
lă va devora totul. Victoria ei 
ar însemna moartea mea. Pe 
măsură ce teroarea In eare tră­
iam creştea, am observat cd şi 
dorinţa mea de a trăi creştea 
enorm. Aşa cd m-am hotărlt să 
Încep imediat radioterapia, şi 
am plecat la Paris.

In drum spre Paris am meditat 
asupra altei probleme —» atitu­
dinea soţului meu. Jean era la 
tlong Kong şl nu aveam nici o 
ştire de Ia el, deşi eu şl tatăl 
meu i-am scris despre boala 
mea* M-am căsătorit ou dlnsul 
cînd crom tineri, cunoecîndu-nc 
doar de el leva luni de zile. Cu- 
rinei după adsdiorie am consta­
tat că ne legau toarte puţine lu­
cruri comune.

Ultimul timp petrecut împreu­
nă a lost destui de apăsător. Nu 
a spus niciodată cd ar vrea &d 
md părăsească dar nici nu m-a 
Invitai sd merg eu el. Totuşi, cu 
Intuiţia unei temei, ml-nm do' 
seama că nu se var ma 1tU<><o

(VA URMA)

gorile de la Bridgwater nu aduc 
indicii precise ; poa.te doar o 
regrupare a alegătorilor din a- 
coastă categorie'In spatele celor 
două mari formaţiuni politice şi 
o descreştere sensibilă a numă­
rului sprijinitorilor Partidului 
liberal.

In ce priveşte atitudinea tine­
rilor de 18 ani, care, prin cobo- 
rlrea vfrstei majoratului, au 
votat pentru prima oară. se pare 
că sufragiul lor nu a afectat fn 
mod sensibil rezultatele.

O altă 'série de alêqcri parti­
ale va avea - loc* săptămtna vii­
toare în Scoţia, ale căror rezul­
tate, vor aduce,' poale, indicaţii 
suplimentare, necesare guver­
nului pentru a dprecia mai' bine 
climatul şi tendinţa politică a 
ţării. Premierul Wilson a refu­
zat să facă precizări cu privire 
la data alegerilor generale dar, 
potrivit observatorilor politici, 
alegerile delà Bridgwater i-ar fi 
determinat pe laburişti să Îm­
pingă către toamnă, dar nu 
chiar la limita constituţională 
din mai 1971. data viitoarei con­
sultări generale.

Ipoteza unei apropieri a datei 
alegerilor (In această primă­
vară) pare din ce In ce mai în­
doielnică după ultimul scrutin 
care dovedeşte că laburiştii au 
Încă mult de făcut pentru a re- 
cîşţiga terenul pierdut* Aceste 
ultime concluzii vor da totuşi o 
pondere suplimentară argumen­
telor acelora care. • în sinul. 
Partidului laburist şi chiar In in­
teriorul guvernului, fac de mai 
multe ţ<t,u^nitni presiuni, zadar­
nice pină In prezent, ■ asupra 
ministrului de finanţe, Jenkins, 
pentru pregătirea unui buget 
„electoral0, care să cuprindă 
numeroase înlesniri fiscale şl 
o reducere a măsurilor restric­
tive. 39
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Explozia 
a provocat 
un mare incendiu

O puternici explozie 
s-a produs luni noaptea 
fn subsolul unui zglrie- 
nori din cartierul Man­
hattan din New York. Ex­
plozia a provocat un ma­
re incendia, alimentat de 
rezervoarele continînd 
propan ce erau depozi­
tate In subsolul blocului 
— unul din cele mal mari 
din lume (110 etaje).

Pagubele aduse clădirii 
se apreciază a fi extrem 
de mari. Se relatează c l 
o persoană a fost rănită.

Poliţia newyorkezfi cer­
cetează fn prezent cau­
zele exploziei. Se crede 
că ea a fost provocată de 
o bombă plasată In sub­
solul blocului de persoa­
ne necunoscute.

O bucată de jad
In provincie canadiană 

Columbia britanică a fost 
descoperită o bucată de 
jad de 20,784 kg. Piatră 
semipreţioasă. jadul este 
considerat de către orien­
tali ca purtători de noroc* 
Autorităţile canadiene au 
hotărlt să trimită bucata 
de jad, recent descope­
rită, tn Japonia pentru a 
fi expusă în pavilionul 
Canadei din cadrul „Expo 
'70* de la Osaka.

Antrenament 
de perspectivă

Astronaulii James Lo- 
vell şi Fred Haise şi-au 
continuat seria de antre­
namente In vederea de­
barcării In craterul lunar 
Fra Mauro, simulînd o 
excursie selenară .• fntr-o 
zonă stinroasă din statul 
Arizona* In timpul aces­
tui antrenament, care s-a 
desfăşurat pe un teren 
special amenajat pentru 
a fi cit mal asemănător 
zonei tn care urmează aă 
aselenizeze, cei doi astro­
naut). Lovell şi Haise. au 
tinut legătura prin radio 
cu centrul spaţial Hous-

U lt im u l  
supravieţuitor 
. . .  reinternat

Ultimul supravieţuitor 
sud-africân al unei opera­
ţii de'transplantare a ini­
mii, Peter Smith a fost 
din nou internat pentru 
a ii supus unei Interven­
ţii chirurgicale la sto-

Surse medicale din Ca­
petown au precizat, în 
legătură cu aceasta că 
nu. este vorba de o nouă 
manifestare a fenomenu­
lui de respingere*

Cinci riuri 
vor fi întoarse 
din drumul lor

tn vederea obţinerii a- 
pei necesare pentru iriga­
rea unei suprafeţe de 
600 000 ha şi pentru pu­
nerea tn funcţiune a li­
nei centrale electrice de 
300 000 kw, cinci rlurf 
din Ceucez vor fi întoar­
se din drumul lor obiş­
nuit' şi apele lor vo 
dirijate spre Cuban 
cel mal mare fluviu 
Caucazul de nord.
De-a lungul fluviului 

fi construite dteva i

f|

din

acu
otel

MEXIC
Ungă o clădire de pe strada .,R 

organizatorii viitorului campionat 
o gigantă minge de fotbal.

din M V o
da fotbal au postat

Reda* Bun ar. 28. Telefoane i 12582 j 11980 j 12586 j 12491 ; 13601 j 136021 12561. Tiparul* Iuti «prinderea poligrafică Bacău.


